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WYBÓR NACZELNIKA JÓZEFA

PIŁSUDSKIEGO NA PIERWSZEGO

PREZYDENTA POLSKI PEWNY

LEWICA I MNIEJSZOŚCI NARODOWE W POLSCE PEWNE
ZWYCIĘSTWA. - STRONNICTWA KSIEZO-PANSKIE
TRACĄ POPULARNOŚC U NARODU POLSKIEGO
 

WARSZAWA, 23. październ.
(Wiadomość Zjednocz Prasy).-
Wybór obecnego (Naczelnika
›Polski na pierwszego prezydenta
Rzeczypospolitej dzięki zdecydo-
wanemu poparciu azystkivhŚ
stronnictw ludowych polskiej
partji socjalistycznej i stron
nictw. mniejszości naroągu'ych?
w Polsce jest

Przeciw wyborowi Naczelnika
Piłsudskiego na pierwszego pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polski
są tylko stronnictwa księżo-pań-
skie „Narodowej Demokracji",
„Chrześcijańskiej Demokracji",
katolicko „Ludowe" zgrupowane
w ' nowej politycznej partji

  

 

ności Narodowej", kierowanym
przez księży, biskupów i magna-
tów.

Naczelnik Piłsudski, jako
przyszły kandydat na pierwsze-
go przeydenta Polski wcale nie
prowadzi kampanji wyborczej
za swoim wyborem na pierwsze-
go prezydenta Polski, mimo to,
jego przeciwnicy napadają na
niego wściekle za jego ostatnie
rozjazdy po ziemiach polskich,
dokonywane w celu przeglądu
wojsk. Przeciwnicy zarzucają
Naczelnikowi Piłsudskiemu, że
przedsiębierze te podróże po
kraju, aby zwiększyć swoją po-
pularność i wzięcie u ludu pol.
skiego i w ten sposób zapewnić
"zwycięstwo dla.siebie i dla swo
ich zwolenników podczas nad-
chodzących wyborów.

Jakkolwiek do wyborów pozo
stało tylko dwa tygodnie, w Pol-

 sce mało się widzi agitacyjnej

literatury wyborczej, ze wzglę-
du na ogromne koszta, jakie po
ciąga za sobą drukowanie ogro-
mnych mas rozrzutek, afiszów,
plakat i broszur |agitacyjnych,
ugraniczgfig się jedynie do roz.
sylania Agitatorow .wiecowych,
zachowując sobie zalanie kraju
literaturą. wyborczą, rozrzutka-
mi i afiszami i plakatami, |by
w ostatniej chwili zalać huraga-
nem agitacji całej kraj i w o-
statniej chwili zaapelować do
każdego wybory powagą druko
wanego słowa i argumentu, któ
re w pojęciu ludu polskiego nie

e -

go mogą mieć wpływ decydują-

  

Najciekawszym -zjawiskiem
działań przedwyborczych jest
ogromna ilość partji, które wy-
stawiły swoje własne programy
i starają się pozyskać jak naj»
›większą ilość posłów. Dotych-
czas jest 20 różnych partji, po-
między któremi zaledwie jest
trzy grupy różniące się między
sobą zasadniczo; partje księżo-
pańskie - tak zwana „prawi-
ca"; partje postępowe tak zwa-
na „lewica" i blok mniejszości
narodowych.
Każda z tych trzech grup po-

siada wśród siebie mniejszą lub
większą ilość oddzielnych stron-
nietw, pomiędzy któremi zacho-
dzą"zaledwie nieznaczne różnice
polityczne, ale te właśnie różni»
ce są wystarczającemi, aby da-
ny odłam miał kilka oddzielnych
list wyborczych - mimo to, że
zdążają do jednego celu zwy-
cięstwa prawicy lub lewicy.

ODSEONIECIE POMNIKA NA CZESC JAURESA,

NAJWIEKSZECO SOCJALISTY FRANCUSKIECO

 
MONTPELLIER, 23 pafdzier-

nika. - Został tutaj odsłonięty
pomnik na cześć największego
socjalisty francuskiego, Jean'a
Leona Jauresa zamordowanego
w czasie wybuchu wojny świa-
towej.
Były premjer Painleve nie so-

cjalista w mowie wygłoszonej
podczas odsłonięcia pomnika -
przedstawił Jauresa w jego o-
statnich latach życia jako przed
stawiciela sumienia ludzkości-
prawdziwego demokratę i orędo-
wnika najwznioślejszych idea-
łów ludzkości.

Francja prosi St. Zj. o pozo-

stawienie wojsk amelia
kańskicii w Niemczec

PARYŻ, 28 października. - Pre-
mjer Polncare przyjął dzisiaj na po-
słuchaniu ambasadora Stanów Zje-
dnoczonych, Hericka, i prosił go, a-
żeby ambasador nalegał na rząd Sto-
nów Zjednoczonych, by wojska ame-
rykańskie ~w Niemczech -pozostały
nadal, Premier Poincare  zapewhit
ambasadora StZj., że Francja jest
absolutnie zgodna z żądaniem Stanów
Zjednoczonych, aby koszta utrzyma-
nia wojsk amerykańskich w Niem
czech zostały pokryte pieniędzyod=

 szkodowaniowyćh

Tragiczna śmierć starego
› samotnika

HALIFAX, 23 października.
Stary samotnik John Barry, lat
75, żyjącego od dłuższego czasu
zdala 'od ludzi w swoim: domu
Cl rt, :został lezi
przez swoich sąsiadów zamordo-
wany, Po zbadaniu domu oka-
zało się, że stary samotnik sto-
czył zaciętą walkę ze swoim za-
bójcą, który nastąpnie spłądro-
wał cały dom w poszukiwaniu
łupu,  

| KRÓL WŁOSKI EMA-A
NUEL RATUJE To.
NACYCHRYBAKÓW

MEDJOLAN, 23 października.„Król Wiktor Emanuel przejeż<dżając sig ze swoimi córkaminad wybrzeżem morskiem zobaczył tonących rybaków, którychłódkę stojącą w pobliżu brze-gu przewróciła nagle powstałaburza. Król z córkami zobaczyw-szy w pobliżu długą linę, rzuciłją w morze rybakom, którzy u-chwyciwszy się liny zostali przyciągnięci do brzegu przez królai jego córki.

Bolszewicka Rosja będzie za-
proszona na konferencję
w prawie Dardaneli '

PARYŻ, 23 października. -Premjer Poincare ogłosił dzisiajw nocy, że rząd bolszewickiej Rosji zostanie zaproszony do wzię-cia udziału w międzynarodowejkonferencji dla załatwienia sprawy -umiędzy ienia Cie-śnin Dardanelli.-... PowyższeogłoszeniepremjeraPoincare dowodzi że Francja maw najbliższej przyszłości uznaćbolszewicki rząd rosyjski za le-galny rząd narodu rosyjskiego.

Weteran Hallerczyk spadł
z okna z pierwszego

piętra
HOBOKEN, 23 października.Walenty Kopacz, lat 23, za.mieszkały chwilowo przed odjazdem do Europy w Hotelu „DomPolski", 99 Hudson ul., Hobo-ken wypadł z okna pierwszegopiętra olinosząc poważne ze-wnętrzne obrażenia na całem ciele. Według opowiadania jednych,Kopatz miał się dobrowolnie rzucić w dół z zamiarem samobój»czym, zaś drudzy opowiadają, żeKopacz skutkiem  zaczadzeniagazami podczas wojny dotych-czas nie odzyskał zdrowia i sta-nawszy przy otwartym oknie do-stał zawrotu głowy i przypadko-wo wypadł za okno. PotłuczonyKopacz odwieziony został do St.Mary's Hospital. 

Pasażerowie przez cały czas
podróży spijali za darmo

doskonałe piwo
LONDYN, 23 października, -Kapitan amerykańskiego okrętuKinnekada otrzymawszy na mo-tzu od rządu Stanów Zjednoczo-nych. rozkaz w morzewszelkich napojów alkaholowych- zamiast je wylać do morza-jak miał polecenie, dał je do wy.picia pasażerom, którzy przez ca.ły zadarmo doskona-łe piwo i inne napoje alkoholwe. 

DANINA WPOLSCE JESZCZE NIE ZOSTAŁA
ZEBRANA

WARSZAWA, 23 pafdzierni-
ka: =- Uchwalona przez Sejm u-
stawodawczy nadzwyczajna da-
nina państwowa na pokrycie nie
doboru w skarbie polskim zosta-
lu zapłacona w większości. -Da-
ninę co do centa zapłacili chłopi,robotnicy i miejscy kupcyi przemysłowcy, Sumy zapłacone przez.nich wynoszą 70 miljardów ma-

 

rek 850 miljonów 194 tysiące.Panowie, wielcy fabrykanci iksięża odmawiają zapłacenia daniny, twierdząć że rząd nałożyłna nich zbyt wielkie sumy; księża wogóle nie chcą płacić dani-ny, twierdząc że oni jako ojco-wie duchowni i nauczyciele na-rodu powinni być wolni od pła-cenia wszelkich danin i podat-ków.

 

CO MÓWIKRÓL
BELGJI, ALBERT,
0 ARMII POLSKIEJ

BRUKSELcztą). - Sefszej armji, gł

 , 10 października, (po-stabu generalnego na.erat Sikorski, odbywaobecnie podród po krajach -Europyzachodniej. Z Francji, gdzie uczestni-czył w manewiach w Bretanii i z An-glji, przybył aim. do Belgji, gdzie
został przyjęty na posłuchaniu przez
króln Alberta,
O posłuchaniu tem otrzymujemy

następujące informacje:
Audjencja gen. Sikorskiego u kró-

la trwała pół. godziny. Króla żywo
interesowały sprawy polskie, zwłasł›
cza armja, dlą.której wyraził podziw,
podkreślając Sezyny .poszczególnych
generałów. Podkreślił też znaczenie
zwycięstwa nad Wisłą wroku 1920
dla Eurbpy. Postępy armji - mówił
król - są ndturelne u rycerskiego

którzo wojskowi pomagali

 

  

Gen.

 

rmji ifrządu polskiego wyra»
ził podziw mooharsze nietylko, jako
królowi, ala tękże jako żołnierzowi,
 

 

YONKERS, 23 października.
Pani Sinekiewicz, zamieszkała
pn. 46 Clinton ul. powiedziała
dzisiaj sędziemu Morris Rosen-
Wasser, że w domu w którym
mieszka wszyscy mieszkańcy wy
rabiają -"księżycówkę". -Pani
"Sienkiewicz powiedziała to pod-
czas rozprawy sądowej swego
męża, który został aresztowany
za nalogowe pijaństwo. Sędzia
odłożył -sprawę Sienkiewicza, a
polecił policji zanotować sobie
oświadczenie pani Sienkiewiczo-
wej -oskarżającej -wszystkich
swoich współlokatorów o wyra-
bignie księżycówki.

;Orgje lynczw zamiast zmniej-
zać, zwiększają się

NASHVILLE, Tenn., 28 patdsier-
nika. - Ed. Hartley i jogo ayn u-
znani niedawno przez sąd: winnymi
śmierci Connie Hartley zostali wywie
czeni przez wzburzony tłum z wię-
zienia i zamordowani w oddaleniu za
Medwie 400 kroków od więzienia.

 

Odnalezono 400 lat starą
biblję

BOSTON, 23 października.-
Wśród :wielkiego -księgozbioru
podarowanego bibliotece miej-

pewną kobietę której nazwisko
trzymane jest w tajemnicy, zna-
leziono starą biblję liczącą prze-
szło 400 lat i oszacowaną na 100
tysięcy dolarów wartości Biblja
ta jest jednym z 4 egzemplarzy
istniejących na świecie: jeden w
królewskiej |bibljotece w Stud-
garcie, Paryżu, Londynie, a
czwarty ostatnio odkryty w Can
bridge i z tego powodu tak wiel-
kiej wartości.

Anglja żąda odłożenia kon-
ferencji pokojowej dla
Bliskiego Wschodu

PARYŻ, 23 października. - Am-
basador angielski w Paryżu wręczył
premjerowi Poincare note z żądaniem
by konferencja pokojowa dia Bliskie-
go Wachodu wyztiiczona na 13 listo-
pada została odłożona z powodu wy:
borów w Anglji, które zostały nazna-
czope na 18 listopada.
Nobec tego rząd francuski zgodził

się na odroczenie konferencji na dwa

 

 tygodnie.
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ROZBILI OSTATNICH OBRONCÓW DAWNEGO CARYZNU

 

STRASZNA KATA- -

STROFA OCNIOWA

WNEW YORKU

14 OSÓB SPALONYCH żyw.
CEM, 4 ZAGINIONYCH,'35 Po-
PALONYCH ŚMIERTELNIE
 

300 lokatorom zagrażała śmierć
w płonącym domu

NEW YORK, 23 października.
W niedzielę nad ranem w do-
mu mieszkalnym na Lexington
Ave,, i 110 ulicy z nieznanych
przyczyn wybuchł gwałtowny po
żar, który w krótkim przeciągu
czasu ogarnął cały budynek,
Ze względu, że to była niedzie-

la, ludzie nie szli do pracy, wszy»
scy mieszkańcy w liczbe 300 o-
sób byli pogrążeni w głębokim
śnie, w chwili, gdy wybuchł po.
żar. Gdy przechodnie na ulicy

zobaczyli pożar i zaalarmowali
koń-

ców domu, poar już ogarniał kia
tki schodowe 1 uniemożliwił ra-
tunek tą drogą. Przebudzeni ze
snu mieszkańcy zagrożeni stra-
szliwą śmiercią w płomieniach-
zucili się do okien i schodów

bezpieczeństwa. Wobec jednak!
natłoku nie wszyscy mogli na
czas z morza płomieni i ognia ra-
Tować się ucieczką. Czternaście
›sób zaczadzonych dymem pozo-
stało wewnątrz domu i te znala-
zły śmierć w płomieniach, 4 o-
sób dotychczas nie zdołano odszu
kać, 35 osób odniosło ciężkie po-
parzenia przy ratowaniu się scho
dami bezpieczeństwa z płonącego
domu,

MARKA POLSKA NA
UKRAINIE SOWIEC-

KIEJ IDZIE W GÓRĘ

LWÓW, 10 października (pocztą).
- „Gazeta Poranna" donosi, że na
Ukrainie sowieckiej nastąpiła gwale
towna zwyżka kursu marki polskiej,
mianowicie kurs podniósł się z 1700
na 2800 rubli sowieckich za jedną
markę. Zwyżka ta tłómaczy się spad«
kigm wartości waluty sowieckiej, któ
rej ludność zamieszkała na Ukrainie
prawie, że nie uznaje, używając #0-
wieckich znaków pieniężnych jedynie
w najkonieczniejszych wypadkach, np.
do zapłaty podatku. Zaś w handlu pry
watnym jako środek płatniczy służą

skiej w Cambridge, Mass. przez | zazwyczaj marki polskie lub waluty
obce. Drugą przyczyną zwyśki mar-
ki polskiej jest codziennie wzrastają-
ce zapotrzebowanie na towary spro-
wadzane z Polski, a opłacane w mar-
kach. Ponadto do zwyśki przyczynia
się reforma finansowa, która ma
być wkrótce wprowadzona w życie na
Ukrainie, a która dąży do zniszczenia
kapitalistów sowieckich drogą dewa-
luacji znaków pieniętnych. Zwyżka
odbija się ujemnie na rozwoju na-
szego handlu, powoduje bowiem nie-
korzystną dia nas kalkulację cen,

WLADYWOSTOK, 23 paźdz.
Ostatni akt bolszewickiej rewo-
lucji został odegrany. Wojska
bolszewickie zdobyły Wiadywo-
stok, zapuszczając kurtynę na

przeciwbolszewickich wojsk trzy
mających się dotychczas na Da-
lekim Wschodzie pod opieką Ja-
ponji. Bolszewicki rząd rosyjski
stał się skutkiem tego wyłącz-
nym panem całej Rosji i naro-
du rosyjskiego.
Na nic się zdały wysiłki obroń

ców dawnej carskiej Rosji; le- |
gli wszyscy pokonani despotyz-
mem bolszewickiego rządu po-
dobnie jak go czasu zwycięskiej

 
Konstantynopol, 23 październ.

Tragedja setek tysięcy uchodź-
ców h;że wschodniej Tra
cji Moghodzi do punktu kumina-
cyjnego. Po wszystkich drogach
Wschodniej Tracji w pobliżu
granicy greckiej ciągną setki ty
sięcy uchodźców greckich, które
przed tygodniem opuściły swoje
osiedla i w panicznym strachu
uciekają do Grecji, aby jak naj-
dalej znaleść sig od grofnych
band tureckich wojsk, które w
ostatnich dniach przekradiy się
na terytorjum Wschodniej Tra-
cji i rozbijają kolumny uchodź-
ców ciągnące się często na prze-
strzeni kilkudziesięciu mil. Tłu-
mom uchodźców z każdym dniem
ubywa żywności i zachodzi nie-

' bezpieczeństwo, że po dojściu do
Grecji, setki tysięcy
będzie narażonych na śmierć
głodową po wyczerpaniu zapa-

W POLSCEWYCHODZI

WARSZAWA, 23 paździer.-
Według ostatnich danych stat
stycznych, -w Polsce wychodzi
131 pism dziennych i 900 innych
pism perjodycznych. Najlepiej
pod względem ilości pism co-
dziennych przedstawia się stoli-
ca Polski Warszawa, gdzie wy-
chodzi największa ilość pism co
dziennych, a potem z kolei idą
wielkie miasta jak Łódź, Kra-
ków, Lwów, Poznań, Wilno, Czę-
stochowa i inne większe miasta.
Pisma perjodyczne, tygodniki i
i dwutygodniki ukazują się prze
ważnie na prowincji w mniej-

 

 

 
 szczególnie w sprzedaży detalicznej. szych miastach.
 

POLSKA POSIADA 105 MIAST, LICZĄCYCH

--- PONAD 10,000

WARSZAWA, 23 październi-
ka. - Polska posiada 105 miast
liczących ponad 10,000 miesz-
kańców. Obliczenia te nie obej-
mują G. Śląska i Litwy środko-
wej z Wilnem niedawno przyłą-
czonych do Polski. Według osta-
tniego spisu wynika, że w mia-
stach i miasteczkach Polski mie
szka 6,242,000 ludności czyli

prawie jedna czwarta ludności
całej Polski liczącej
mieszkańców bez G. śląska i Li-
twy środkowej, z dodaniem któ-
rych, ludność Polski zwiększy
sig do 27,160,163, z czego 19,
000,000 przypada na ludność pol
ską a reszta na różne narodowo-
ści, jak rusinów, rosjan, żydów,
niemców i litwinów

 

ostatni akt rozbicia ostatniego Do

 

OSTATNI PRZECIW-BOLSZEWICKI RZĄD ROSYJSKI NIE

ISTNIEJE. - BOLSZEWICY OBECNIE SĄ JEDYNYMI

PANAMI CAŁEJ ROSJI I NARODU ROSYJSKIEGO

 

rewolucji Kiereńskiego tłumione
były przeciw carskie rewolucje.
rosyjskie.

k ke

WŁADYWOSTOK, 23 paźdz.
portu _we _Władywostoku

przybył amerykański krążownik
„Sakramento" w celu zabezpie-
czenia cudzoziemców pozosta»
łych we Władywostoku.

Konsulaty państw zagranicz=
nych we Władywostoku nawią-
zały rokowania z przedstawicie-
lami wojsk bolszewickich w ce-
lu utrzymania porządku przy
przejmowaniu władzy przez
przedstawicieli bolszewickiego
rządu rosyjskiego.

SMIERC CEODOWA ZAGRAŻA SETKOM TYSIĘ-

CVUCHODZCOW ZEWSCHODNIEJTRAC

"Oddziały wojsk tureckich przekradły się do Tracji i rozbija»

ją kolumny uchodzących dz Grecji uchodźców

sow żywności. Większa część u-
chodźców nie przewidując prze-
szkód na jakie mogą natrafić
podczas pochodu i wielkie opóź-
nienia w swojej podróży, nie
wzięło odpowiednich zapasów ży
wności zabierając jednak ze so-
bą pamiątki rodzinne, obrazy
święte, książki lub dokumenty a
nawet urządzenia domowe, rze-
czy, które w podróży są wielkim
ciężarem i przeszkodą. Na znu.
żone długą podróżą kolumny u.
chodźców w ostatnich dniach na
padają bandy wojsk tureckich,
które w ostatnich dniach prze- *
kradły się z Małej Azji do
Wschodniej Tracji przez port
Midja i napadają na bezbron-
nych znużonych uchodźców :gre-
ckich mordując ich i zabierając
im resztki mienia, które ze so-
bą unieśli z nieszczęśliwego kra-
ju.

+- 

JAK SA ,,PRZESLADO-

WANI! AGITATORZY -

KOWIENSCY W POLSCE

Rzeczywistość, a opowiada»
nia pana Sidzikauskasa
 

Podezas-obrad .Ligi Narodów p.
Sidrikauskas .(do niedawna: Sędzie
kowski) opowiądał, że nikt z „patzjo»
tów litewskich" nie jest dopuszczony
do Wilna i że wszyscy działacze ko-
wiefscy zostali bez litości wydaleni,
albowiem Polska „polonizuje w ten
sposób kraj o olbrzymiej większości
litewskiej (!)". Obecnie otrzymuje»
my następujący informację
KOWNO, 10. października,

donosi, że do Wilna wy.
jechał przed kilku dniami dr. Basa»
nowicz, wybitny działacz litewskiego
ruchu oswobodzieielskiego, Na dwore
cu żegnali go uroczyście naczelny do-
wódca wojsk, gen. Stanajtis, oraz
szereg dygnitarzy cywilnych i woje
skowych.

Czterech żołnierzy irlandz-
kich zabitych w eksplozji
BELFAST, 23 października, .--

Czterech żołnierzy wolnego państwgIrlandJi zostało zabitych

_

skutkiemeksplozji bomby rzuconej przez ni-podległościowców irlandzkich na
tomobil. wojskowy wiozący
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Za kilka dni przyjeżdza do Stanów
Zjednoczonych znany fortepjanista Igna:
cy Jan Paderewski. Podobno postanowił
zaprzestać paskudzenia wpolityce i wraca
do swego fachu, który mu przyniósł znacz-
ny majątek i wielką sławę. W końcu bie-
żącego miesiąca ma znów grać publicznie
w New Yorku. Dotychczas, w ciągu swej
wycieczki w zagajniku dyplomacji grywał
tylko konfratrom swym z ducha, z pozio-
mu intelektualnego i moralnego, księżom
Burkom, Kruczkom i Bubajkom. -Wzdy-
chały naczynia duchowne i mniej ducho-
wne, podając pieczeń a la sarna na ucz
ach plebanijnych -w oczekiwaniu - uczty
muzykalnej. W dobranym tym gronie od-
poczywał Mistrz po goryczach i zawodach
politycznych. Żegnaki go na jednej z uczt
takich wielebni i przewielebni, gdy przed
paru miesiącami, podczas przesilenia, na
wezwanie Korfantego, wybierał się do Pol-
ski, aby objąć w niej rządy. „Hej, służba,
dolejcie mi wina!" wołał ksiądz Wróblew.
ski i wznosił pożegnalny toast, życząc Mi-
strzowi pomyślnego przelania krwi brat-
tniej i zwycięstwa nad szatanem, Całowa-
lygo nieolartymi z przytłustych, jak to jest
w guście sług bożych, potraw, popy, popi-
ki i popięta.

Złe to były wróżby. Nie udało się nic.
Nawet ów zapowiadany przez księdza Icka
w Przewodniku Katolickim, Zakon Odwa-
źnych, który pod wodzą doktora Froncza:
ka miał lewicę wytępić, nie zdołał się ukon-
stytuować, tak, że zamiast męskiej bojówki
próbowano utworzyć Lotny Oddział Ama:
zonek Imienia Helenyi to napróżno. Z Pol-
ski dochodziły hiobowe wieści. Zanim po-
dróżnik przez Imaginację na Koronację
dojechał był do Southampton, szatan poko
nał, wbrew proroctivom, -Michała Archa-
nioła, wcielonego w Korfantego. Nie było

' po co jechać do Warszawy. Słychać było,
aż w Morges jęk konania Dmowskiego.
Próbował Mistrz

:

jeszcze raz wychylić się
na widownię w Genewie na zjeździe Ligi
Narodów, lecz niestety! Na krześle, z któ-
rego ongi wstał, aby Waldemarasowi ko-
wieńskiemu Wilno wcałować siedział nie-
chrzony Szymon Aszkenazy... -Trze-
ka było zadowolnić się proszonym obiadćft
w Łotelu i przy winie ostatnie wskazania,
pi sestrogi i proroctwa

_

pod adresem nie:
wdzięcznej Polski przesłać. Ale tego razu
przemawiał Mistrz do obrazu, a obraz do
niego ni razu. Jeno płatni reporterzy „kun-
fowali" mistrza dolę i niedolę.

Wraca więc szewe do kopyta. Ale tak
dobrze wytresował swych agentów od re:
klamy w kierunku akcji politycznej, że i
dzisiaj, gdy trzeba przygotować publikę do
przyjścia tłumnego na koncerty, nie po-
trafią pisać o nim, jako o muzyku, jeno ja:
koo polityku.
W niedzielnym numerze New York

Heralda znajdujemy taką pomyloną co do
celów reklamę. Zamiast pisać o Menuecie,
o Manru (operze, nie zaś piwie Schreibera z
Buffalo, czego nigdy nie potrafili nauczyć

. sig wydziatowey, wciąż przystosowujący
słownictwo do błogich czasów przedprobi-
bicyjnych) zamiast opisywać aksamitne
dotknięcie palców Mistrza wszczególności
i w ogólności, piszą o poświęceniu jego dla
Ojczyzny, o jego walce przeciw imperja-
Hzmowi Piłsudskiego w obronie szczytnych
ideałów humanitarnych i pacyfistycznych
aljantów.

Kiedyśmy wskazywali jednemu z za-
twardziałych grzeszników i watpicieli na
niezręczność reklamy, tenże palec święte-
go Niewiernego Tomasza na następującym
zwrocie w artykule Heralda położył:

„Paderewski dał wielkie miljony na
potrzeby swego rodzinnego kraju... Pade-

 

 

  

 

rewski wziął z sobą do Warszawy książkę”
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FRASZKI CODZIENNE §czekową, na którą złożyły wszystkie doste:
pne do zrealizowania pozycje jego fortuny,
POWYŻEJ PIĘCIU MILJONÓW DOLA-
RÓW. Wciąż i wciąż wypisywał czeki na
swych bankierów w sumach, które zadzi.
wiały zwykłych śmiertelników... Dzisiaj Pa-
derewski w dymisji, FORTUNA JEGO
ROZPROSZONA i jak twierdzą jego przy-
jaciele... z sercem pełnym goryczy".

I wyjąwszy palec z rany Mistrzowej
rzekł ów wątpiciel:

„Jest to apeł do kieszeni amerykań-
skich, przygotowanie do cen na bilety kon-
certowe."

__ A niech że mu się szczęści jak najle-
piej. Życzymy mu połowu jak najobfitsze-
go. Niechaj zbierze choć z dziesięć miljo-
nów, aby mógł postawić swą kandydaturę
na jedynie dostępny dlań tron, kiedyś
przez przodka jego po lutni świętej pamię-
ci Orfeusza, zajmowany, tron na Akropo-
lu, w Grecji. Niechaj mu Apollo i dziewięć
jego Ziegfeld Beauties do końca życia stu-

 

Byle tylko Polski wigcej nie uszeze-
śliwiał i nowych miljonów znikających jej
nie darowywał.

- Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

„WIELKA CZWÓRKA"
Na czele państw aljanckich, które wygrały

wielką wojnę i pokój, zaw z Niemcami w Wer-
salu stali czterej wybitni mężowie stanu: prez. Woo
drow Wilson, premjer Lloyd George, premjer Ge-
orge Ełemenceau i premjer Orlando.

Natychmiast po podpisaniu traktatu pokojowe-
go, niezadowołony z niego parlament włoski, zmu›
sił do ustąpienia p. Orlando. To był pierwszy re-
zultał dzieła „wielkiej czwórki" w Paryżu,

Z kolei padł „tygrys" premier francuski Cle-
menceau, padł tak fatalnie, że nawet wśród jego
zaciętych wrogów szczere to wywołało zdumienie.
I również z powodu niezadowolenia francuzów z
traktatu pokojowego. Następnie kolej przyszła
na prezydenta Słanów Zjednoczonych. Siedmio.
ma miłjonami głosów przy wyborach, polityka Wil
sona otrzymała kompletną porażkę z rąk przeciwni-
ków traktatu i szczególniej Ligi Narodów, Ten
sam traktat coprawda, później rząd Hardinga z
Niemcami podpisał, ale Ligi Narodów nie uznał.

Najdłużej z „wielkiej czwórki" utrzymał się
premier angielski David Lloyd George. Padały
jeden za drugim F zmieniały się rządy w Europie,
ale nie dał się ruszyć z miejsca rząd Lloyd Geor.
ge'a.

Runął i ten nareszcie. Jeżeli nie bezpośrednio
z powodu traktatu, jak jego koledzy z „wielkiej
czwórki", to pośrednio, bo przyczyn, jeżeli kto chce
Śmiać, musi się cofnąć wstecz do głównego źró-
a.

Oprócz „wielkiej czwórki", warto tutaj wspo-
mnieć o jeszcze jednym mężu stanu, który rolę zna-
czną na konferencji pokojowej w Paryżu odegrał,
premierze Grecji Wenizelosie,

I ten wybilny dyplomata, który Grecję wysu.
nal Łącznie polityką na czoło spraw Bliskiego
Wschódu, padł, gdy dzięki Lloyd George'owi na
tron grecki powrócił król Konstantyn,

Czy upadek „wielkiej czwórki", zważywszy na
okoliczności, nie dowodzi, że w traktacie pokojo-
wym zawartym w Wersału są błędy, ze zbyt wiele
ludom obiecywano, a mało obietnic dotrzymano?

« « «

Ale jeden przynajmniej z „wielkiej czwórki"
nie kapituluje. Lloyd George w dalszym ciągu
walczy. Jak się okazuje, ma on za sobą sympatje
szerokich sfer w Anglii i nadzieję, że do władzy
powróci. -Pomiędzy 13 i 18 listopada odbędą się
w Auglji wybory do parlamentu, -Zwolennicy by-
lego premiera wierzą, że żywioły, które obaliłygo,
w wyborach przegrają, a wtedy Lloyd George wła-
dag odzyska. -

To bardzo wątpliwe,
»

   

WALKA Z CHOROBAMI

Znany lekarz angielski Sir John Bland Sutton,
który niedawno powrócił do Londynu z wycieczki
na brzegach rzeki Amazonki w południowej Ame.
ryce, twierdzi, że uczeni badający ciągle zaraźliwe
choroby podzwrotnikowe, są na drodze do zupel-
nego leczenia trądu. Również małarja, która w
krajach o gorącym klimacie czyni straszliwe spu-
stoszenia i przenosi się nawet do krajów o klimacie
umiarkowanym, niezadługo nie będzie więcej nie-
bezpieczna niż zwyczajny katar. *

Lekarz angielski zapowiada również ważne od-
Krycia w dziedzinie suchot, którym wszędzie wy.
powiedziano walkę na śmierć i życie,

Niewątpliwie są to wieści radosne. Wiedza
bezustannie dąży do zabezpieczenia człowieka od
chorób, które niezbyt dawno formalnie ludzkość
dziesiątkowały. Nawet bardzo słabej istocie lu-
dzkiej zapewnia, jeżeli nie kompletne usunięcie
cierpień, to ich w każdym razie zmniejszenie. -
Wśród narodówi ras mniej, albo mało cywilizo.
wanych, dzięki stosowaniu środków nowoczesnych
hygjeny, zwiększa się kilka, a nawet dziesięcio-
krotnie liczba urodzin, Niektórzy uczeni rasta-
nawiają się jak to będzie za lat kilkadziesiąt, gdy
dzięki skutecznej walce z chorobami, ludność na-
szej planety parokrotnie się zwiększy, Istotnie
jest to problem, o którym dzisiaj już myśleć trze-
ba., Ale'(rzęba również pamiętać, że jeden tylko
stan Tex-ll. odpowiednio kultywowany, może wy.

żywić całą! ludność naszego globu. Wraz zaś

z postępem w bardziej cywilizowanych społeczeń»

stwach zmniejsza się liczba urodzin,

Są więc regulatory rozwoju życia ludzkiego.

Z czaseni będzie ich więcej. Dlatego niema co

się obawiać nadmiernego wzrostu ludzkości.

 

 

„Wielkopolanin" z Pittsburgha

podaję w ostatnim numerze dy-
wot świętego Tomasza z Akwinu

który strasznie szybko zrobił ka-

rjerę.

Podług piłtsburskiego pisma

było to tak:

„Gdy miał lat dziewięć, posła

no go na uniwersytet do Neapo.

lu, a chociaż ołoczony był zepsu-

ciem, jego czyste serce nie ska:

ziło się. _Już wtedy załapiał się

chętnie w rozmyślaniu i modlit.

wie. W trzynastym roku posta-

nowił opuścić świat i wstąpić do

zakonu św. Dominika,
Pojechał do Rzymu. Papież I.

nocenty V. utwierdzł go w jego

przedsięwzięciu 1 zachęcił, aby na

dal postępował na drodzę Bożej.

Ojcowie: Dominikanie podziwiali

mądrość jego. Udał się do Pary

ża i tam kształcił się jeszcze pod

sławnym mistrzem -Albertuśem

Magnus. Tam tak w nauce po-

stąpił, że gdy liczył lat dwadzie-

ścia pięć, już rozwiązywał naj»

trudniejsze kwestjeteologicznej"

 

60060 +

,,Wielkopolanin® .zamileza .0

tem, jakie to były wówczas naj.

trudniejsze kwestje teologiczne-

które tak znakomicie -rozwiązał

święty Tomasz.

Otóż gdy ojcowię kościoła za-

stanawiali sig przez dwa tygo

dnie nad zagadnieniem, ile też a-

niołów może się zmieścić na koń

cu szpilki, święty Tomasz orzeki,

że 15 tysięcy, Obliczenie to przy-

jął nieomylny papież wraz z 50.

borem za pewnik i kwestja teolo

giczna została rozwiązana,

Podobnie było i z innemi roz»

ważaniami biskupów i patrjar-

chów, Kiedy się przez trzy mie»

siące sprzeczali olo, jakiej płci są

aniołowie i czy zawartość jelit

szatańskich jest zimna lub gorg-

ca, święty Tomasz udowodnił im

 

na podstawie swojej wysokiej na

uki -teorogicznej, ze wydzieliny

djabła są zimne, jak lód, a anto-

łowie są półmężczyznami, m pół

kobietami.

A kto w to niewierzy, niechaj

będzie jako poganin lub celnik,

albo zgoła heretyk, czy socjali-

sta.

+ 00%

Redaktor clevelandzkiej „Polo-

nji", podpisujący się Ajotes (po

persku: cymbał) rozpoczął dru.

kować szereg pieśni d Moracze.

wskim, Aby czytelnicy mieli mo.

źliwość przyjrzenia się brudne»

mu morgowi tego, ktory sig sam

cymbatem  nazwal, |przytaczamy

wstęp do tych „poezji":

„Żegnaj Andrzeju, któryś tu

paskudził

Brudną swą stopą Kolumba

krainę,

Któryś ozoremswym czerwonym

brudził

Wszystko uczciwę i za toś daninę

Brał od głuptasów i Pawłów i

Piotrów,

1 od podobnych „Wyzwolenia"

łotrów."

Nieszczęściem to nazwać t/ze-

ba, że tego rodzaju bałwany | lo-

try, jak autor tego „wiersza"

chodzą po „Kolumba krainie", z

miast siedzieć co najmniej w

szpitalu warjatów.

wok e

Pisma katolickie przestały po-

lemizować ze swymi przeciwni.

wnikami. Sporządziły sobie kli-

szę, na kórej wyrysowany jest

wilk, wyjący na słońce z napisem

„Dziennik Związkowy", czy „Je-

dność-Polonia" i rycinę tę zamie

szczają zawsze, kiedy zabraknie

im odpowiedzi na jakikolwiek za

rzut, Jeszcze wygodniej robi struś

chowając głowę do piasku, kiedy

nie wie, co począć!...

 

 

 

ZANIK KOMUNIZMU W POLSCE

 

Warszawa.

Tak mówi referent polityczny

departameńtu bezpieczeństwa w

Min. Spraw Wewn. -- p, Rutko-

wski,

W okresie wyboru postów do

drugiej konstytuanty polskiej -

specjalnie grośnem ią aktualnem

staje się niebezpieczeństwo agi-

tacji kamunistycznej, Chcąc się

w tej mierze wywiedzieć o bliż»

sze szczegóły, zwróciliśmy się do

kompelentnego w tej sprawię p.

ref. Rutkowskiego. »

Co mówi p. Rutkowski?

«

Komunizm zanika! Usadowiw.

szy się dzięki niezwykle energi.

cznym wysiłkom w paru środo-

wiskach, jak Warszawa, Łódź-

Lublin - natrafia z dniem każ-

dym coraz bardziej na odporność

zdrowego w zasadach socjalnych

spełeczeństwa, a na każdym kro-

ku napotyka na czujne czynniki

rządowe. Ponieważ zaś w okrę-

sie obecnym objawili agilatorzy

większe niż zwykle zdenerwowa»

nie, przeto dali policjeniejedno-

krotnie sposobność do uchylenia

nitki, po której doszły organy do

kłębka, Nastąpiły aresztowania.

Co odkryto w ostatnim czasie?
+. ,

Otóż przedewszystkiem wyszło

na jaw, że ostatnio zwrócili bol-

szewicy, całą energję w kierudku

usidlenia młodzieży, Te pierwsze

gniazda młodzieży odkryła poli-

cja, demaskując znany już dziś

spisek Toeplitza i wielu innych.

Wszelkie dane wskazują na to,

że akcja Zw. Mt. komunistycznej

została już sparaliżowana i Ma

sig ku i idacji.-

Przyznają to zresztą i bolszewicy,

na dowód czego posłużyć mogą

ostatnie rewelację Radka. Chara-

kterystyczną rzeczą dla sprawno-

ści naszych organów jest. iż w

jawnione w związku z odkrycia.

mi fakta nie stanowiły najmniej»

szej dla policji niespodzianki.

lik

Jak się zachowują komuniści wo

bec bliskich wyborów?

Komuniści postąpili niezwykle

zręcznie. Oto ujawnili oni robo-

tę, tworząc własne listy (Związek

proletarjatu miast i wsi", w Wil-

nie lista „Związku Marksistów").

W. ten sposób wprowadzili swą

iedzing zagwarantowa

ną prawami obywatelskiemi. -

Prócz tego zaś, dla uśpienia czuj.

ności władz występują narazie

niezwykle oględnie, do tego sto-

mia, że pod względem treści mów

i, bibuł. agitacyjnych przedwyhor

czych Wyzwolenię działa |bez;

snrzecznie od nich bardziej ra-  

dykalnie. Działania policji wyma

gają w tej sprawie specjalnego

taktu i zręczności działania - co

według wszelkich danych zosta-

nie: spełnione,

i

Jaki był udział komunistów w o-

statnim strajku rolnym

w Wielkopolsce?

Śmiało można powiedzieć: ta-

den. Natomiast - powiedzmy to

szczerze - głównym _motorem

była tu... Chrześcijańska Demo-

kracja, ona to przez pozostające

pod jej: wpływem „Zjednoczenie

zawodowe" strajk wywołała i pro

wadziła, NPR, i związki klasowe

jako takie pozostały z boku i do

akcji się nie mieszały. Strajk dał

fatalne rezultaty dla inspirato-

rów, przedewszystkiem pod wzglę

dem uszczuplenia ich autorytetu,

tak, że strajk ten na przyszłość

rytuację poniekąd poprawił, roze

czarowując masy na punkcie te-

go rodzaju eksperymentów. Tak

więc agitacja komunistyczna nie

nia bynamniej szans powadzenia

na ierenie Wielkopolski,

  

Jaka jest pozycja komunistów na

Górnym Śląsku?

Dzięki: prawu nigmietkicmn,—
które pozwala na zupełnie jawną
akcję komunistyczną, pozycja ta
jest silna, Dzjałają oni tam usil.
ne i to zupełnie legalnie!
Nadzieję pokładamy w rychłym

ujednostajnieniu kodeksów Rze-

czypospolitej, tak, by tego rodza
ju - niezwykle niebezpieczny
stan- mógł rychło zaniknąć.

O ile działają komuniści na tere-

nie ązk ych? -

Akcję swoją wśród robotników

skupiają obecnie komuniści głó-

wnie w Związkach budowlanych

netalowców i kasie chorych, lecz

ofekty tu osiągnięte są niezwy-

kle nike.
Społeczeństwo nasze -kończy

p. Rutkowski - jest zbył zdro-
we, by tu mogło umożliwić pro:
wadzenie tego rodzaju prca na
dłuższą metę.

Jest to jeno wrzód na zdrowy
organiźmie, przeto wrzód krótko-
trwały,
Komunizm na ziemiach

|

pol-

skich ma się stanowczo ku koń-

cowi!

+ j: «

Odpowiedzi Redakeji

Czytelnkiowi z Bayonne, N. J.
Piszemy ciągle w artykułach, -
przeto osobno odpowiadać na py
tania nię możemy.

 

 

 

1 rasi --

Lista pafistwowa P. S. L.
do Sejmu.

1) Wincenty Witos; 2) Maciej
Rataj, poseł do Sejmu Ustawoda
wczegoj 8) Jan Dąbski, poseł;
4) Jan Dębski, poseł; 5) Dr. W.
Kiernik, poseł do Sejmu Ustawo
dawczego; 6) Paweł Bobek, po-
sel; 7) Józef Kowalczuk poseł;
8) Stan. Bogusławski; 10) Ger-
wazy Aleksander Niedbalski;-
11) Andrzej Pluta, poseł; 12)
Henryk Wyrzykowski, redaktor,
13) Alfons Erdman, poseł; 14)
Bogusław Miedziński, ppłk. 15)
Marjan Dąbrowski, redaktor;-
16) Jan Bryl, poet do Sejmu U-
stawodawczego; 17) Wi. Byrka,
b, podsekr. stanu; 18) Antoni
Anusz, posel; 10) Marjan Szyd-
łowski, inżynier górniczy; 20)
August Lizak, przem.; 21) To-
masz Wilkoński, agronom ;! 22)
Zyg. Rusinek, sekr. naczelny P.
S. L.; 23) Stefan Brzeifiski, za-
stępca dyr, depart. samorzgdo-
wego w min, spraw wew.; 24)
Adam Krężel, poseł; 26) Miecz.
Michałkiewicz, prof. gimn.; 26)
Jan Nawrocki, poseł; 271 Piotr
Ign. Sobczyk, rolnik; 28) Jakób
Pawłowski, inż.; 29) Romuald
Węckowiez, inż. z Wilna; 30)
Józef Rączkowski, dziennikarz;
31) Wład. Grzędzielski, poseł;
32) Wład. Ostrowski, inż. z Bu-
czcza; 33) Eugenjusz Starczew-
ski, prawnik.

 

, Kandydatury P. P. 8.

P. P. S. ustaliła jnż niemal
we wszystkich okręgach wybor
czych swe kandydatury do Sej-
mu. W Warszawie z ramienia
jej kandydują posel Barlicki, o-
raz p. Jaworowski i pani Prau-
sowa, w powiecie warszawskim
poseł Dobrowolski i dr. Prager,
w Łodzi poseł Ziemięcki i p. Ra
palski, w Radomiu Arciszewski,
w Płocku Niedziałkowski i robo
tnik Kępiński, Włocławku Pio-
trowski, b. mirekn Związku
soc, w Ameryce, Białymstoku po
seł Pudlarz, Lublinie poseł Ma-
linowski i p. Dymowski, Zamo-
ściu p. Całuń, burmistrz m. Ra-
domia, Częstochowie poseł Pużak,
Piotrkowie Zaremba.

dyduje poseł Reger na Górnym
Śląsku p. Biniszwkiewicz, wyda
wca „Gazęty Robotniczej" i ro-
botnik Adamek.
W Małopolsce kandyduje z ra

mienia P. P. S.: W Krakowie
poseł Bobrowski, w powiecie kra
kowskim posłowie Daszyński,
Żuławski, oraz p. Kwapiński |i
górnik Nosal, w okręgu 43 (Bia-
ła, Żywiec, Wadowice, Myśleni-
ce, Nowy Targ, Spisz i Orawa),
poseł Czapiński oraz Durczak i
Pająk, -w Nowosądeckiem, Dr.
Marek, w Tarnowskiem inż. No-
wieki i profesor Ciałkosz, we
Lwowie poseł Hausner i p. Ku-
ryłowicz, w powiecie poseł Smu
likowski, w Stryju posłowie Mo
raczewski i Diamand.

Lista państwowa P. S. L.
do Senatu.

1) Jakób Bojko, rolnik, poseł
do Sejmu Ustaw.; 2) Bolesław
Wysłouch, redaktor, Lwów; 3)
Józef dr. Buzek, poseł do Sejmu.
4) Stan. Osiecki, poseł no Sejm;
5) Michał dr. Grek, adwokat-
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Lwów; 6) Andrzej Kędzior poseł
na Sejm; 7) Stan. Wojciechow-
ski b. min, spraw wew; 8) And.
Średniawski, posel na Sejm; 9)
Fran, Popiołek, dyr. gim. w Cie
szynie; 10) Edm, Koślecz, urzę-
nik; 11) Fran. Ścibor, sędzia okr.
w Tarnopolu; 12) Bron. Krzyta
nowski, adw. w Wilnie; 13) Te-
ofil Kurczak, poseł do Sejmu;
14) Jézefat Biyszkosz, poset do
Sejmu; 15) Wiktor Kulerski, re-
dkator w Grudziądzu; 16) Fel.
Starzyński, poseł do Sejmu; 17)-
Dr. Biały, czł. Tymez, Wydziału
Samorząd. we Lwowie; 18) Lu.
tomski, prof. uniwers. w Warsza
wie; 19) Włodek; 20) Jan Wa-
sung, agronom we Lwowie; 21)
Jan Kaz. Niewodniczański; ad.
w Warszawie; 22) Popiotkie-
wiez ; 23) Szczepuła; 24) Wiśnie
wski Stan., burmistrz miasta
Brzeżan; 25) Krajnik Bolesław,
rolnik.
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(Cigg dalszy Stojge przy oknie,

la obolctmc na licznych przechod-

niów z myślą tak rozbieżną, że niemal roz-

padłą na atomy. Drgnęła, ujrzawszy po-
słańca. Za chwilę wszedł.

- Ta pani trochę chora; powiedziała,

że przyjdzie w|ec7orem. a oto list.
Wręczył jej dużą kopertę.
Zaćmiło się woczach Elzy. List byt od

Artura.
Posłaniec patrzał zdziwiony, bo Gor

ska zakręciła się jakoś na miejscui bardzo
zmieniona dała mu prędko całą garść pie-
niędzy, Posłaniec wyszedł, zgięty do ziemi.

Elza wyszarpnęła list z koperty niemal
z. wybuchem, trzęsąc się z wrażenia, Kilka

stolowych kart, zap.4n)(h bardzo róż-
nym pismem Artura, nienormalnie dużym
lub nadmiernie drobnym, larganym i roz-
wlektym. Czasem nawet charakter właści-
wy pisma zatracał się w widocznym drże-
niu ręki a spojrzała na datę: pisane w
październiku wodstępie kilkudniowym.
Chłonęła litery pełna okrutnej trwogi.

Gibraltar, 2 października 17 r.

Najdroższa Pani!
„Przepływam Gibraltar, jadę w świat.

Dostałemurlop z konieczności, gdyż zapa-
dłem nieco na zdrowiu, Płynęprzez Śró-
dziemne, Suez, Indyjskie, zawinę do Kal.
kuty, może zwilulu; wyspy Sumatrę, Ja-
we, Borneo, potem Cejlon na dłużej. Wsze-
dzie z myślą o Pani. Tyś marzyła o tych
wyspach, jadę tam, by o Tobie marzyć. Wi-
dzę Cię w myślach smutną, ze łzami w o-
czach. Co z Tobą, umiłowana? Miewam
straszne chwile goryczy, tęskuolv za To-
bą. Życie bym dał, by móc Cię zobaczyć,
głos Twój usłyszeć, to nie frazes - znasz
mnie, Elly moja, jednakowo ukochana. Po
zwól tak pisać, piszę, jakby z tamtego świa
ta, byłem na jego brzegu, nie zyskałemnic,
że mnie uratowano. KochamCię niezmien-
nie, bez pamięci a tak nieszczęśliwe. Co
Cię skłoniło, żeś znowu odeszła? Twoja
ucieczka z Warszawy to dla mnie zagadka
nieogadnięta. A jednak odczuwam wyraź
nie, że Ty kochasz tylko mnie - tamto to
złuda. Może to ulopja tonącego, ale nią
żyję. Będąc w gorączce, imię Twoje mia-
Jem ciągle na ustach. Mówił mi o tem
James Ashley, który mnie nie opuszczał.
Może Cię interesuje, co mi było? Miałem
wypadek na motorówce, jaki - mniejsza
- już jest nieźle. Rączki Twoje przedrogie
całuję, czoło chylę do Twychstóp.

Artur".
Elża chwyciła drugą kartę.

Port Said. - Data późniejsza.
„Droga moja, co się z Tobą dzieje?

Błądzę myślą, wszędzie szukam Ciebię, coś
w Tobie przeczuwam nienaturalnego, czy
przeżywasz jakiś kryzys psychiczny? Nie-
pokój o Ciebie zabija mnie, w moich wi-
zjach jesteś laka moja, tak bardzo moja.
A Tyś może już żoną tamtego. To byłoby
za potworne, Pomijam swój ból, chodzi mi
o Ciebie, Elly moja, o Twoją przyszłość z
Nim. Ty nie wytrwasz, bowiem życie jest
długie Twoja żywiołowość, Two] entu-
zjazm przepiękny, Twój głód szczęścia in-
nego, może Cię kiedyś pchnąć do przepaś-
ci. Boję się o Ciebie, abyś swych białych
piór nie skalała w jakiej jaskrawej farbie
-ktora Ci sig purpurą wydać może. Pa-
miętaj, że nawet purpura męskich szałów
bywa bardzo rozmaita i łatwo płowiejąca.
Bądź ostrożna. Jeśli nie uczucie dla mnie,
to wspomnienie o mnie niech Cię strzeże.
Ale to niemożliwe, abyś Ty... Myśl rozprzę-
ga się, leci ku Tobie, męczarnio moja słod:
ka. Jestem chory na duszyi ciele, może i na
umyśle, bo halucynacje o Tobie nie dają
mi spokoju, Pocóż w zimie do Warszawy,
by. wrócić ze spotęgouanq tęsknotą i ża-
lem, # itdnak nie moja. Życie jest zbyt
ciężkie dla mnie",

Duża przerwa na karcie, poczem /

   

   
  

 
  

   

     

 

  

 

  

nym. znowu charakterem, krótkim, nerwo-
wym:

„Czytam teraz dużo z indyjskiej lite-
ratury. Ciekawe z zakresu psythiki ludz-
kej. I'aklrzy potrafili wnikać w jej głębie,
odgadyuall nowoczesne odczucia, Dziwną
mi się wydaje moja bezczynność na pokła-
dzie bez zwykłego zajęcia, ruchu i nieuw
stannych trudów, jakie daje stanowisko od
pmuednalne marynarza. Wojna trwa, ja

$ pł)nę na yachcie swoim, który znasz
ei, płynę z przyjacielem i czytam. Po-

kój to pozorny, szarpanina w moim całym
jestestwie piekielna. Gorycz zatruwa i nie:
wypowiedzialny ból. Zwalczasz, Elly moją
bezwzględną wolę swoim uporem. Obyś
się nie przeliczyła. Przebudzenia bywają

   

Elza, dygocąc w sobie, była wpół przy.
tomna. Stała chwilę z zamknięteml ocza-
mi, szepcąc bez pamięci:
- Arli, Arti, przebudzenie moje już

straszne, Arti mój.
Szeptała długo jakby w śnie, poczem

otworzyła oczy - był w nich cień obłędu.
Wzięła ostatnią kartę, już z Indii, z okolicy
bliskiej Kalkuty, pisaną tak okropnymi
zygzakami,że sama mówiła za siebie.
- Co to jest? - pytała Elża ze łza-

mi - to pisała ręka bezwładna, to ktoś w
agonii, jednak to on... on... Boże!...

Zaczęła się wczytywać pilnie.

„Najdroższa, niezapomniana Elly
moja. Ze mną jest nieco źle, ale to nic. Pa-
miętaj, że życie moje do Ciebie należy, gdy
je [ablerzes/ będę szczęśliwy, dziś straci»
ciło dla mnie całą wartość, stało się cięża
rem trudnym do dźwigania nawet na moje
barki. Zachowaj w pamięci człowieka, któ
ry Cię uwielbiał, kochał nadewszystkoi je
dynię. Cięży nademną przekleństwo. Ode-
szłaś odemnie w tak odległe horyontv, że

tylko do:.mgnąg Cię mogę myslą. UjąL nie
potrahę Na nic władza, siła i możność mo
Ja znikome to są atuty wobec prawdy, że
nie chcesz być mom, żem Cię utracił, że
mi Cię zabrano, bo się spóźniłem! Powinie
nembył wcześniej zabrać Cię dla siebie,
bez względu na nic, nawet na Twój upór.
Szarpie się we mnie bunt, już po niewcza-
sie i to jest szałańskie, to tyranja moja.
YlekcewaZyłas, Elly, miłość moją, by, ze-
pchnąwszy mnie w bezdeń rozpaczy, samej
iść ku szczęściu. Bo chyba szczęście widzisz
przed sobą? A byłaś cudem mego życia,
Ty, fatalne przeznaczenie moje i miłości
moja olbrzymia".

Pismo urywało się.

- Jezu, Jezu, Jezu! - wył w duszy
Elży okrutny ból skargą, męką niewypo-
wiedziang.

- Co z nim, co to znaczy? Czy on?...
Boże! '

Czytała dalej, ledwo  odcyfrowując
hieroglificzne, krzywe litery.

„Elly, pisać już nie mogę, ostatnie mo
je słowa kreślę do Ciebie. Bądź szczęśliwą,
niech On da Ci to wszystko, co ja Ci dać
pragnąłem - szczęście bez miary. Odrzu-
ciłaś mnie dla niego, więc jeśli Cię zawie-
dzie, jeśli on okaże się niegodnym takiej
ofiary z Twojej strony palnij mu w łeb,
jak zbmdmarzowui powiedz: za mnie i za
Artura, który życie swoje dał...

Elly... tracę przytomność, resztą sił
gonię, Stoisz przy mnie, jak żywa, a wiem,
że i to halucynacja. * Jedyna moja, niech
Ci Bóg da szczęście. -Zachowyj pamięć o
mnie, dziecko muje ubostwmne. iskro ży-
cia mego, która już tylko tli. -Dla Ciebie
bym żył, dla Ciebie zdobywał świat, bez
Ciebie nie chcę nic, mogę sobie na to po-
zwolić, jestem swobodny, dla siebie bez-
względny, gorzej, bo dla matki bez serca."

Karta wypada z rąk Elży.
- I dla mnie bez serca i dla mnie! Ar-

ti, co z tobą!? - krzyknęła głośno - nie-
przytomna.

Biegała po pokju, łamiąc ręce rozpa-
czliwie.
- Co z nim, co z nim?! on mnie żegna

-on... on może już... Boże wielki!...
Nagła myśl zajaśniała, jak btyskawi-

 

  

cai
- On, tylko on! Do niego jaknajpre-

dzej!
Ubrała sxę gorączkowo, wybiegła z ho-

telu, rzuciła |doroźkarzowi adres Izabelli.
W kilka minut byłą u niej. Panna Izabella
powitała ją serdecznie, nie mogąc się po-
wstrzymać od okrzyku zdumienia.
- Jaka pani blada...
Twarz Elży była istotnie zmieniona,

bolesna.
- Czy pani wie, co się dzieje z Artu-

rem Dovencourt-Howe? - wyjęknęła.
- Wem, Sir Dovencourt-Howe ciężko

chory, jest w Indjach na kuracji.
- Chory... na co? +
- Pani nie wie?

- Nie. ;

4 (Ciąg. dalszy nastąpi)  

 

KAT
WYWIAD z CZICZERIMŁM #

-

Współpracownik  warszawskie-
go „Kurjera Polskiego" miał wy-
Warszawie Cziczerinem. Ważniej
wiad z bawiącym niedawno w
sze ustępy tego wywiadu brzmią:
„Zapytany o cel swego przy.

bycia do Warszawy Cziczerin od-
part:
- Zatrzymałem się w Warsza»

wie po drodze z Berlina do Mo-
skwy i bardzo się cieszę, że mnie
okazję poznać piękną stolicę przy
jacielskiego sąsiedniego narodu..
Stopniowo utrwalające się sto-

sunki przyjacielskie pomiędzy
Polską a Rosją należy bardziej
jeszcze pogłębić i rozwinąć, Trwa
łą ich podstawę stworzą stosunki
ekonomiczne, które w. najblit-
szej przyszłości będą miały mo-
ność rozwjać się w związku z nad
zwyczaj szybko postępującą kon
solidacją wewnętrzną gospodar-
czą Rosji.

Rozmaite kombinacje między-
narodowe przez pewien czas uje-
mnie wpływały na stosunki pol.
sko-rosyjskie. Lecz coraz bar-
dziej uwydatniające się ostatnio
odprzężenie stosunków w Euro-
pie zachodniej wpływa dodatnio
i na polepszenie się stosunków
polsko-rosyjskich.
Kryzys wschodni może odbić

się ujemnie na sytuacji politycz-
nej Europy Wschodniej w tym
wypadku, gdyby Rumunja zamie
rzała wystąpić czynnie razem z
Anglją i Małą Ententą przeciw
Turcji. Dla pojednawcze („umi
rotworiajuszczej") polityki rządu
polskiego wytwarza sę w tej spra
wie nader wdzięczne zadanie.
Nad wyraz trudna praca speł.

nienia olbrzymich żadań, posta-
pniowo posuwa się naprzód i
wionych przez traktat ryski, sto-
wraz z dalszym rozwojem tej pra
cy zmniejszać się będą coraz bar
dziej i bardziej powody do wza-
jemnych nieporozumień,
Przy okazji dodam, że przypi-

sywanie przedstawicielowi Ukra-
iny, Szumskiemu, wroglego prze-
mówienia przeciw Polsce jest bez
podstawne,
- Jakie śą ogólne wytyczne

polmkn zagranicznej R. S. F. S.

 

- Jaki jest stosunek R. S, F.

S. R. do konfliktu grecko ture:

chiego?

- jest, preyja-

znymi stosunkami i umową 0

przyjaźni i braterstwie z rządem

wielkiego zgromadzenia narodo-

wego Turcji. Obserwuję z naj-

żywszą sympatją bohaterską wal

kę narodu tureckiego o zupełne

uwolnienie się od eudzoziemskie

go ucisku i najazdu. Jesteśmy bez

warunkowo przekonani, że naro.

dowi tureckiemu uda się w naj-

bliższej przyszłości osiągnąć zje»

dnoczenie wszystkich, zamieszka

łych przez turków, obszarów, -

zgodnie z paktem narodowym na

rodu tureckiego i w pełnej mie»

rzę zabezpieczyć suwerenne pra-

wa Turcji na swem terytorjum.

- Jaki jest pogląd R. S, F. S.

R. na umiędzynarodowienię cie-

śnin?

- W umowie rosyjsko-turee»

kiej z 16 marca 1921 roku jest

punkt, że swoboda żeglug han-

dlowej w cieśninach winna być

uregulowana przez komisję przed

stawicieli państw nadbrzeźnych

morza Czarnego. W ten sposób

raspakaja sig całkowicie ekono-

miczne interesy Rosji, dla której

swoboda żeglugi handlowej w cie

$ninach jest nieodzowną..."

„* » »

Jak widzimy? p. Cziczerin jest

bardzo, uprzejmym rozmówcą i

bardzo różowo przedstawia na-

dzieje g Rosji.

TERRYVILLE, CONN.

Wczwartek dnia 13październi

ka, policjant J. Gaudiano stojąc

przed frontem teatru Pałace w

Bristol, usłyszał kłótnię dwuch

mężczyzn, cących się przy au-

tomobilu przed frontem salunu

$, Szydłowskiego. Po przybliże-

niu się policjanta, kłócący się u-

ciekli pozostawiając automobil z

13 galonami czystego spirytusu.

Po przeprowadzeniu inwestygacji

iż ci dwaj to szmu.

glerzy księżycówki, których zdo

łano pochwycić. Jednemu z nich

sędzia wymierzył 8200 kary i ko-

szta sądowę oraz 10 dni wigzie-

nia, drugi zaś po złożeniu $100

kaucji czeka rozprawy sądowej.

 

 

Za staraniem polskiego klubu

politycznego będzię przemawiał

w sobotę Wieczorem 28go pat-

dziernika o godzinie 7:30 wiecz.

na Town Hall kongresman Klecz-

kal z Milwaukee, Wis.
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yA Brooklvna N.Y.
B A LSkarży się młodzież w naszejdzielnicy, że na żadnej zabawienie mogą wytańczył się do syta,bo przedstawienie trwa zawszedługo i wtedy kiedy już czas iśćdo domu na odpoczynek, wtedyrozpoczynają się tańce,Skargę tę, wziął pod rozwagęIzy Oddział Zw. Młodzieży Pol.i urządza w sobotę dnia 28go b.m. w sali Domu Narodowego -261-7 Driggs Ave., WIELKI BAWszystkie zabawy Zw. Młodży Pol, mają ustaloną opinję, ja-ko stanowczo najlepsze w naszejdzielnicy. Oddział I-szy, starasię zawsze o jakąś nowość uroz-maicającą wieczór, Tą razą, pod.czas balu, odbędzie się kontesttańców: Wale, Polka i Fox Trotu najlepiej tańczące pary otrzy-mają piękne nagrody.Dyrygient zaangażowanej mu-zyki, zapewnił komitet, że muzy-ka zadowoli każdego, a tańce bę-dą w ten sposób ułożone, abypo żywych, skocznych tańcachpolskich, następowały zawsze sentymentalny wale, spokojny onestep, lub fox trot.Komitet, dołoży starań, aby za:bawa podniosła jeszcze dotychczasową opinję i zapewnia, że choć-by na sali tańczyło 300 par, toporządek będzie wzorowy.Niewątpimy, że sala Domu Narodowego, wypełni się w sobotęrozbawioną publicznością a wspomnieniu zabawy pozostaną długow. pamięci.

 

tee wanKONCERT *Dnia 4go listopada b. r. w so-bote odbędzie się koncert i balTow, Śpiewu „Dzwon Zygmunta!w sali Sokoła, 188 Grand St, wBrooklynie. Należy tu nadmienićiż chór śpiewa bez zarzutu, a Po-lonja, której dał się on słyszeć,najlepiej o tem wie. Niewiadomoz jakiej przyczyny, ale faktemjest, że „Dzwon" liczy dość po-ważną liczbę członków, a w nichsą bardzo dobre głosy.Trzeba również zaznaczyć, że oprócz dobrych Spiewaków, są do-brzy pracowncy, a jedna z ko-Teżanek powiada: „Co: się złegow „Dzwonie" stanie. Florek od.powiada: -„Serge" _(zazwyczaj)nic nie robi, Zawszę tylko gada,lecz gdy przyjdzie do roboty, niepuszczają płazem, Florek, Serge,Jaś i Karpanty, wszyscy stają razem."A chyba nikt nie zaprzeczy, żedzisiejszą młodzież utrzymać wpoważnym gronie jest dość dużopracy.Komitet .przyszłego _koncertuDzwon Zygmunta" jest zdolny ienergiczny i powiada, że na kon-tercie 4go listopada nie będzie
Po dobrą fotografięudajsie się do prawdziwegoARTYSTY FOTOGRAFA

M. KICZASAWykomiie zdjęcia jak najstaranniejpo najniższej cenie.579 Grand Street
Telefon: 4032 Stagg
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prosić, a zrobi porządną obławę
na wszystkie panienki iżkawał-
tówi zwerbuję całe wojsko do
zeregow. Spiewaezych.
Następnie należy nadmienić, iż

program koncertu jest bardzo bo
gaty i urozmaicony.

Najgłówniejszą rzeczą pozosta»
je co prawda, sala sokoła, czyli
brooklyńska Sokolnia, która nie
jest zbyt wielka, ale chyba każdy.
przyzna, że choć mała, to nasza
polska, a nie obconarodowa, Tow -
Spiewu „Dzwon Zygmunta" po-
stanowiło nic nie mieć wspólne»
go z „ajryszami" lub szwabami.
Popierać swoich polaków i na»
wzajem żądać poparcia, pozatem .
koncert odbędzie się w Sokolni,
a maskarada i bal cywilny 2-go
stycznia na przyszły rok w Domu
Narodowym 267 Driggs Ave, w
Breoklynie. I pomimo, jak wspo
mniano, iż sala mała, to są aż
dwie sale i w tańcu pomieszczą
dwa razy tyle, ile wielka ajry-
ska, dwię orkiestry prof. J, Wa-
pnowskiego będą przygrywać na
obydwuch salach, a w swoim do-
mu można bawić się do rana.

II-go listopada Tow. im, Hen-
ryka Sienkiewicza urządza przed
stawienie i bal.

 

KALENDARZYK ZABAW

28 października, Związek _Młodziety
polskiej urządza bal połączony z
kontestem tańców w Domu Naro
dowym om Drigge Ave.

28 października w Tow,Te
lonja Gr. 93 Zjed
urządza tel w snem"leOrud

 

29 października, znany ogólnie
#plowaczy Lutnia" spodzie
że na ich doroczny bal, mający
odbyć w Sokolni, pospleszy oby.
watoistwo a Wiliamaburga.

12 listopada, Związek Młodzieży Pol.
sklej -wystawia sztukę ludową

     

„Dla him] Ziem!" w Domu Nar.
Driggs
    

  

 Tal.: 4718,
Ur. Ludwik Gry
120 Ita lrnklyn

4517
Diic duine (t*-:MKOWSK]
stake North 6-47 „...,.„”w" wy

"Lux-uuwhs(:.

Talton: Bosta 095,

St, M1. Lewandowski,
-Lewandowski, M, D,
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DR. ANTONI PETRIKO
DENTYBTA - CHIRURG
190 zaproko Avro»

ter. Wera ka th.

  

repalitan a
tok.

Dr. Franciszek W.
_, „Dwa biura w Brogklynie

 

 

do ganków.
29% - 9th Ave.

  

-___-__
- Tel.: South 47

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany
:::.-1!th budynkowa robota i reperacja. Hobszy cementowe i mura

am letnie slatki 1 zimowe okna do domów, Zakładam
- Wszelkiego rodzaju dachy i reperacje tychię,

«alda :
vous afad

nit
Tol Greepoint ares a 102400,

am okna

 

Oziegieś | zwie, ao
Aabent 'do   «k,

14
110,num- uuu
dów,Worówa
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Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.

UNION ROOFING CO.
chlwll Tabliczki tupkewe her

Rynny, Drabiny i Okna mym. «

, DRABINY1

270272OaklandStreet
Taiston:. Gresnpo

So. Brooklyn, N. Y.

 

  "* Asian

 

SKYLIGHTS"

BROOKIYN. N. v.

mnie»

CISEK

Brooklyn, N, Y,
Tel.:WWI-(SIM
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Kromka a_Miejscowa
„mmm - Rafała.

Dzisiaj -Pogoda.

i KURS PIENIĘŻNI

Za jednego dolara płacono
10.000 marek polskich,

 

"TEATR POLSKI -

pod dyrekcją:
T. Wandycz i W. Ochrymowiez

L. Kowalski, adiainistrator

Sobota, 28 października
Sala Sokoła, Elizabeth

WESOŁA MUZA
 

Niedziela, 29-g0 października
o 2:30 popołudniu

DOM NARODOWY - New York
MALKA SZWARCENKOPF '

o 1:30 wieczorem
SALA SW. STANISŁAWA -- Newark

~MAŁKA SZWARCENKOPF

W próbach operetka
"GEJSZA

 

mic" OKRĘTÓW
Prsybętą do No Yorku:

Wtorek: Majestie z Southampton,StavanigerfJord z Bergen,Oscar II 'z Kopenhagi,=- ›Bayem z Hamburga.Środa: Polonia z Libawy,Pres. Adams z AncestornCzwartek: America z Geni,Piątek: Reliance z Hamburga. ,Sobota: Rotterdam z Rotterdamu.Paris z Havru.

 

"Odptyną z New Yorku:
Wtorek: Aquitania:do Southamton,Frederick VITF-do: Kopenkagi.Środa: Pres." Monroe do Plymouth,Yorck do Bremen.Owartek: Manchuria do Hamburga,Śeytin do Liverpoolu.
Sohn: Noordam do Rotterdamu,

G. Washington do Bremen,

Lafayette do Havru,
Majestic do Southamton,

Kroonland do Antwerpii.

 

 

KONCERT „ECHA"

Wieczór „Echa" w Domu Narodo-

wm" rozpoczęła orkiestra tow. muz.
„Moniuszko" 'poczem_ członkowie

„Eeha" odśpiewali „Bacia. Ach" kom»
pozycję dyzygenta p. -Łosińskiego

Pieśń (technicznie doskonale ułożona,

pełna rozmachu i

krzepkości, a wykonana ze szczególną
starannością. Wogóle o „Echu" po-

wiedzieć można, iż oprócz doboru gło
sów 1 wyszkolenia członkowie posia-

dają zamiłowanie do pieśni, które ich

występom nadaje charakter ciepły i

miły.

Panna Grzybowska odśpiewałaarie
z „Hugonotów" oddając prześlicznie

nielatwy fragment opory/ -- Występ

kwintetu, koncert kameralny, u-

miejętnie wykonany podobał się bar-

dzo. Panna Ogrodzka, śpiewaczka o:

perowa, jakich mamy bardzo mał,

w dwu arjach z „Trubadur" i „Ma-

dame Butterfly" użyła nie tylko mi-
tego aksamitnego swego głosu, lecz

potrafiła przez prawdziwie: mistrzo-

wską interpretację wywołać nastrój
poważny i podniosły, którego echem

była" burza oklasków.
Nadzwyczajnie podobała algkplesr;

A, -Maszyńskiego
2333.13„;:-nf chór ECHO, którą
na ogólne burzliwe żądanie musłano
powtórzyć.
Program .,Echa" nsmetmlt vmśęv

tancerki panny Luni Ne-
33133. w Mokypa| raca

Cygańskim" wykazała nie tylko te-
chnicing. doskonałość w sztuce tań-
ca, lecz dłu dowód poważnego i pra-
mu.-esa zrozumienia muzyki plasty-

„znie odtwarzając zgrabnie i pięknie

muzyczne utwory w tańcu.

-

Pannę
Nestor czeka wielka przyszłość.
Bardzo dobrze wypadło solo for-

tepjanu p. J. Czajkowskiego.
ność po każdym punkcie programu

szczerze zachwycona

-

nie miała

-

się

wprost z radości, gdy na scenie uk

zał się p. Wł. Ochrymowiez, kiero-

wnik Teatru Polskiego. Tym razem

   

dat siebie, o że jest artystą-śpiewa<

kiem z krwi i kości, miłym swym gło-

sem dotar do głębin dusz setek o-

sób zebranych na sali, którzy mu u-

rządzili prawdziwą owację.
Po koncercie bawiono się do rana.

Wieczór „Echa" był prawdziwą ucze

tą duchową. .

 

 
% tem miejscu prostujemy pomy!»

le, która zaszła w układzie ogłosze-
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nia koncertu „Echa" w sobotnim nie

merze, gdzie zamiast „w Domu Naro-

dowym w New Yorku" zamieszczono

„w Domu Narodowym w Brooklynie".

Echu", które znane jest cale} po-
lonji, to zapewnie nie zaszkodziło,
sala i tak była przepełniona dzięki

popularności tego Towarzystwa.

Z TEATRU

Przedstawienie Teatru Polskiego w

Domu Nardłowym w ubiegłą niedzie-
lę popołudniu, zgromadziło sporo pu-

bliczności.

Na program złożyły się trzy części:
„Pojedynek amerykański", farsa w 2

odsłonach, „Poeta i piekarz" i wo-
dewil.

W pierwszej, doskonale grali: pp.

Ochrymowiez, Ulatowski, Tuzi i Za-

reba wywołując raz poraz wśród ze-
branych salwy szczerego śmiechu.

Bez zarzutu była odegrana przez pp.
Ulatowskiego i Ochrymowicza perel.

ka sceniczna „Posta i piekarz",

Na część wodewilową złożyły się
„Romanse cygańskie i drobnostki

wesołe odśpiewane przez panią Wan-

dyczową „Pieśni Nastrojowe" przez
p. Ochrymowicza i „Wesołe Kawalki®
wykonane przez p. Ulatowskiego.

Oklaskiwano serdecznie p. Wandy-
czową, bito brawa i zmuszano do bi-

sow pp. Ochrymowieza i Ulatowskie-

  

 

 

Waxpxe publiczność zebrana na
przedstawieniu miała pierwszorzędną
rozrywkę i nie zaniedbała wyrazić
swego zadowolenia,
Jedno tylko; że polonja nisza nie!

przyzwyczaiła się jeszcze do popo-
łudniowych przedstawień,

Jest jednak nadzieja, że z czasem
i przedstawienia w Domu Narodo-
wym zdobędą popularność fak na to
w zupełności zasługują.

Na Ellis Island

Na Ellis Island znajduje się pol.
ski imigrant 13-etni Jerzy
ski, który wkrótce zostanie deporto-
wany o ile nie zgłosi się po niego
jego ojciec mieszkający -w _okolicy
New Yorku. Falszewski czekał z mat-
ką w Gdańsku na okręt, a że tam
panowało wielkie zamieszanie, .sam
wsiadł na okręt Prederick VIII i przy
jechał do New Yorku. Władze imi-
gracyjne zatrzymały go, jako
go pasażera", gdyż nie może podać
ndresu swego ojca, o którym tylko
wie, że mieszka" „gdzieś! w okolicy
New: Yorku.

 

Ofiara wstrzemięźliwości:
 

Po raz pierwszy od wprowadzenia
prohibicji zdarzyło się, że właściciel
salunu odmówił sprzedaży wódki za
co spotkała go niezasłużona łan.

IE, -Managerowi
SCHOOL, 148-I7 Street,

dobrze płatnej.
Nieoczekiwana grzeczno 

 

korzyści. przyniesie.
Jeszcze raz dziękując -zostaje

uczeń,
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Niżej podpisany drogą publiczną składa SERDECZNE PODZIĘKO-
WAN FIRST POLISH

-
AMERICAN 'DETECTIVE

So. Brooklyn,
wsuczenie mię na Detektywa, a przez to uzyskanie pracy czystej i

oska
i drogą publiczną złożyć podzxękownmc, a'zarazem Wam Rodacy zachętę

"|do wstępowania do tej Szkoły, która każdemu z nas bezwarunkowo tylko

IGNACY WOJCIECHOWSKI

NOWYŚWIAT_Wtorek, 24-go października (Tuesday, Oct.24th)1922

V. Petrone, właścieiel salunu pn.

448 przy 58 ulicy obityzostał przez

robotnika W. L. Strange zk to, że mu

mie chciał sprzedać wódki. Strange
został mresztowany. Coś w tem jesz.

cze być musi.
 

Na 137 ulicy znalezlono
tólnnego, dotychczas nierozpoznanego

mężczyznę, którego odwieziono do

szpitala, Tem stwierdzono,* Iż jego-
mość niedzielę święcił po dawnemu.

Upił się ale niestety lichą księży»

cówką.

Przez nieostrożność
 

Thomas Dillon, 17, w stanie umie-
rajacym praywieziony zostal do szpi-

tala, gdy wskutek nieostrożności swe

go przyjaciela postrzelony tostal z re"
wolweru. Nie dziwnego.

Staruszek obrabowany przez

gościa

DEDHAM, 23 października Da-

wid Iseman, lat 76, został znalezie-
ny w swim domu z związanymi rę-

kami i nogami i z kneblem w ustach.
Uwolniony z więzów sztaruszek o-
świadezył, że wczoraj po południu

E mlody erlowick,
podając się za syna jego przyjaciela

i w czasie rozmowy związał go i za-
brał mu 470 dol.

mths

Z KLUBU OBYWATELI POL

SKO AMERYKARSKICH

Zawiadamia się szan. Polonię,

żę wkrótce odbędzie się wielkie

masowe zebranie, przedwyborcze

w Domu Narodowym Polskim u-

rządzonym przez Niezależny Pol.

Am, Klub Obywatelski, na któ-

rem przemawiać będą: kandydat

na gubernatora: Alfred E, Smith,

kandydat na senatora Stanów Zje

dnoczonych: Dr. Royal S. Cope-

land; kandydat na kongresmana

Dawid H. Knott; kandydat na se-

natora stanowego: Bernard Do-

wning; kandydat na assembly.

mana: Henry O. Kahan; kandy-

dat do Surrogate Court: John P.

O'Brien.

Z kilku innych kandydatów do

sądów niższych i wyższych zo-

stanie ogłoszona, Spodziewamy

się, że hala będzie przepełniona |

więc kto życzy sobie rezerwować

miejsce, niech się zgłosi pisemnie

ub osobiście do Klubu Obywa.

telskiego, 511 E, 6ta ulica.

Z szacunkiem "

Jan Pol, preces;

Fr. Romez, sekr.

 

LISTY DO ODEBRANIA

Jan Klima -»

Mateusz Skrzypek

Wł. J. Chombienia

Ignacy Rącki

Adam Zieniewicz.

za niespodziewanie szybkie
bardzo

 strony Office w Brooklynie każe

z głębokim -szacunkiem -wdzięczny

Scouder Street, Garfiald, N. J.
 

(Ogłoszenie)
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Wiadomości z Connecticut

SPELLACY JEST PRZYJA-

CIELEM LUDU

Tak jak wskazują wszelkie dane,
Thomas J. Spellncy będzie następnym
Senatorem w Washingtonie xe stanu
Connecticut Ludzie lubię go 1 chcą
#o mieć. Partja Demokratyczna daje
mu jak najlepsze poparcie
publiczna w całym kraju jest za nim.
Faktem jest, że jego dobry dający
się lubić charakter, jego znakomite
dcbre rezultóty pracy, zdobyły mu o-
gólne uznanie, również po ra grant.
cami Connecticut, jego stanu zamie›
szkania i po za New Yorklem, gdzie
praktykuje w swoim zawodzie. A to
mu swoje znaczenie. Rozumieć nale-
ży, że' jeżeli p. Spellncy zostanie wy.
brany na senatora stanie się ogólno
narodową osobistością w życiu ame.
rykańskiej polityki, Bo silę swego
znaczenia 1 mocą energicznego cha-
rakteru, wywrze on nacisk na Senat
Stanów Zjednoczonych, jak również
na oplnję publiczną w Ameryce, z je

o
go czystem 1 jasnowidzącem przeko.
naniem. Godną uwag! jest rzeczą, że
p. Spellacy zawsze odważnie 1 otwar
clo wypowiada swoje przekonania po
Iltyczne. Kiedykolwiek uważał to ma
rację i wiarę w Interes publiczny, -
walczył o to, bęz względu na to'czy

lub nie

Weśmy naprzykład fego stanow
  

GRACYJNIE jest nieuczciwe. On jest
zdania, że dowolny dopust imigracji
n nie narzucona restrykcja, powinpe
być polisą Stanów Zjednoczonych co
do imigracji. Wierzy on, że kraj tute}

pry ma zapotrzebowanie na wszyst.
kich uczelwych, zdrowych, chętnych
do pracy ludzi, jakieh tylko może o-
trzymać i jest przeciwko zamykaniu
drzwi dla imigrantów, którzy mogy
być tu dobremobywatelami i dodat.
nim. czynnikiem ekobomicznym. Ta
doktryna, nio fest póbilarną dzisiaj.
Opinia Publicznk jest za ogram!»
czeniem imigracji, Kongres sympa-
tyzuje z tem również, Lecz nigdy p.
Spellncy. Tak jest w czemkolwiek
innemu, jego stanowisko w tej kwo.
st}! jest oparte na zasadzie rozumu 1
uczciwości.

Jest również za zmianą PRAWA
VOLSTEADTA. W jodiym z jego osta
tnich oświadczeń, otwarele wypowie.
dział się, że Jest z cały sordecznością
z platformą domagający się modyti.
kacji prawa probibicyjnego, tak, że
zastosowane ono będzie co do Iitery
1 pojęcia w poprawce konstytucji. -
Pan Spellacy wyjawia przyczyny swo
#o stanowiska. Wskazuje on na ogro-
inny błąd kongresu, który zatwier-
dził fundamentalnie prawo zakazu -
sprzedaży trunwów jako legalne pro-
wo, a kiedy aktpalnie tak nie jest.
Mówi on, że uznanie pól procentu al.
koholu Jako upajajgey, podczas gdy
tak nie- jest, jest bafdzo klepskiom
 

Filadelfia

 

i Okolica

O Hości .alkoholu
potrzebneko do upiela, można decydo
wać na zasadzie doświadczeń nauko-
wych. Prawodawstwo: powinno opie-
Tt @na to} zmsadzie, m nio na wi.
dzimislę jakiejkolwiekgrupy.

Pan Spellacy również domaga się
ULGI WOBECNYCH:PODATKACH.

  

ZE ZWIĄZKU TEATRÓW

POLSKICH

W niedzielę 29 października-

Z. T. P. wystawia jeden z naj

nowocześniejszych dramatów sce

ny polskiej, „Po nda Śnieg Biel.

szym się stanę" St. Żeromskiego.

Trudno by się było silić na le-

pszą reklamę sztuki tej, jak, ty-

tuł tejże, jakoteż twórca, który

zajmuje  najpoczestniejsze miej-

sce w literaturze naszej ojczy

stej. Któż bo z nas nie czytał

dzieł tego, który: .„... .Nareszcie

zjawił się ten upragniony, ocze-

kiwany, ten drogi sercu a zara

zem straszny duszy, który miał

Spiewać nietylko siebie i nietylko:

odłam rówieśnych, ale ma prawo

za Największym powtórzyć: je-

stem miljon..." Takim był Że-

roniski kilka dziesiątków lat

wstecz, nie innym jest i dzisiaj,

 

 

  

  

  

 

kiedy to bohaterzy dramatu przę

chodzą poprostu przez piekło cier

pjenia w osiągnięciu szczęścia-

które im niestety nie dane: be-

dzie ponieważ w pogoni za oso-

bistem szczęściem nie dostrzegli

tej rzeszy, której na imię: Miljon,

Amator Z. T..P.

FILIA „NOWEGO SWIATA"

na Filadelfję i. okolicę mieści się

pn. 507 York Ave, (North 5.ta

ulica) Tel. Market 6169,

Wszystkich interesujących pro

simy zwracać sig na powyższy

adres. „

Bell Telefon Ker: 265
Dr. Franuszek Trvxar

sm» s
Phiiedeiohia, +4

Godziny: ofise:

$ do 9 wiecz.
W Niedzielę do 1 po pol. € do 9 wiecu.

 

 

POLS

   
 

 

l BM Baczność Polacy w Filadelfji! &
KI TEATR LUDOWY

POD KIEROWNCTWEM MIECZ, EMCEWICZA

W ŚRODĘ, DNIA 25-go PAŻDZIERNIKA 1922 ROKU

- W SALI LlTEWSKlEJd2715 E. Allegheny Ave.

‘ WSPANIAŁĄ SZTUKĘ W Seb AKTAFH ODSŁOhACH
ZB SPIEWAMI I TANLAM] pod. t

„NAD PRZEPAŚCIĄ"

AOS WON2200ze wen kia,

Pani zom POSSELT i Pana ROMANA ROMANSKIEGO
tek o godzinie Sej wieczorem punktualnie     

W czasie wojny nowe podatki nakła.
dano na barki Iwiności. Wojna skoń.
czyła się, m podatki ciągle te samo.
nie dla tego żeby one były potrzebne,
lecz ponieważ rząd jest rozrzutny, -
Interosy nie mogą rozwijać sig do-
brze, jeżeli są przyciśnięte .nleapra-
wiedliwemt podatkami, Jeżeli interes
nie prosperuje, ludność również na
tem cferpi. Wszystkie podatki, tą lub
owo drogą, spadają na konsumentów
1 podnoszą koszt życia. - Jest to
zatem, rzeczą wielkiej wagi dla ka-

- tdogo mężczyzny i kobiety w Stanach
Zjednoczonych, że wszyscy otlejaliści
będą pod impresją ścisłej okonomji w
wydatkach rządowych. W tej. spra-
wie, głos p. Spellacy w Senacie Sta
nów Zjednoczonych, jeżell będzie tam
wybrany, będzie szątoko styszany, -
Walczyć on będzie o ekonomię w wy.
datkach publicznych rządu, -walczyć
o to z całem poświęceniem się 1 z ca-
19 energją swego silnego charakteru.

Jest to w interosie całego narodu,
ie on staje w opożycji WYSOKIEJ
TARYFY. Zupełnie. wychodzi z wła-
ściwego założenia, że taryta jest kwe
#t/ę ekonomiczną, a nle polityczną.

„ Wierzy on w taryię, która zrównowa
ży różnice w kosztach produkcji tu-
taj Iza granicą. Lecz gwaltem na.
rzucona wysoka taryta, której tenden
cię jest dać niektórym fabrykantom
monopol w Ameryce na prawa { po-
zwolić im liczyć niesłychanie wysokie
ceny z ich produkty, zwiększa tylko
koszt życia, co niepozwala dla prze-
clętnego mężczyzny i kobiety związać
nawet końców,
W taki więc sposób, co do praw

politycznych, odnosi się p. Spellacy.
Przedewszystkiem 1 ponad wszystko,
w interesie ludu. Wtem to Interesle,
ciągle walczył on w ciągu całej swo-
jej dotychczasowej karjery, jest za
dobrobytem ludu i służyć jemu będzie
- który obdarzając go zaufaniem, po
szle go do Senatu. Dlatego też zro-
zumieć trzeba, że jego wybór .nie jest
kwestią osobistą, lecz kwestię woli
ludu { sprawy publicznej.

 

    

 

jego stanowisko podobało się ogółowii .

Samobójstwo staruszki

Anna Jackson, wdowa po weteranie
wojny domowej, licząca 76 lat popel-
nila wczoraj samobójstwo, gdyż oba-
winła się, iż pozostanie bez dachu
nad głową wskutek braku pieniędzy.
Miała kilka lotów, za które miała pa
ciś podatki choć żadnych dochódów
nie miała.

Do chorych lub niedomagajq-
cych na zdrowiu

Każdy czytelnik naszego pisma po-
winięn czytać ogłoszenie Nuga Tone,
które zamieszczone jest na Innej stro
nicy niniejszego wydania -- 1 dowie
dzieć się jak można być zdrowszym 1
silniejszym. Nuga Tone jest prawie
cudownym lekarstwem dla tych któ-
rzy cierpią na zatwardzenie, ogólną
niemoc, nerwowość, ból głowy, zawro-
ty, zaburzenia żołądka, niedostateczny
apetyt, obłożony język, nieprzyjemny
smak w nstach, gazy lub wsdęcie to.
łędka i jelit. Jeżeli cierpicie z powo-
dn którejkolwiek z wyżej wymiento-
nych dolegtiwości pośiijcie po bute-
teczkę Nuga Tone. Używajcie je przez
dwadzieścia dnt, a jeżeli nie będziecie
zadowoleni rezultatem, przyślijcie re-
sztę z powrotem, a pieniądze otrzyma»
cie natychmiast.
National Laboratory znane jest s

uczelwego prowadzenia Interesu 1 za-
wsze dotrzymuje swoich przyrzeczeń,
dlatego też bez obawy poślijcie po
ich dwudzibstodniową bezpłatną pró-
be: (Og)
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  POTRZEBA chlopcow do roboty wefabryce słomianych kapeluszy,przyjemna robota. Muszą mówić poMork & Co. 345 Ogden1 (25m)
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OBOTNIKÓW
do roboty w "packing: house"

vote 1" dobre rapist
ARMOUR & CO.

17th & Colon ste, JerreCity
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ne. Lenie opey Candy Co.
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zajazzać złe cały tydzień:, MoYK
rene SL, ostatnie piętro. (BHN)

  
   

  
KOBIET Wlnehn do szycia na sto.
mianych kapełuszach; dobra saple

ta; robota na sztukę; muszą mówić
po angielsku, M. S. ork & Co., so..
Ogden St., Newark, J. (25

DZIEWCZATpotrzeba do seycia przy
słomianych kapeluszach, dobra za-

plata, robota na sztukę, muszy mówić
po anglelsku. Mr 8. Mork & Co., 345

   
  

  

  

 

Ogden St, Newark, N, J. (est)

POTRZEWA 50 roboty we
tabryce periowych gustków; sposobność
nauczenia rię fachu; dobra rapéata
In robota. Peari Worku,

wlan BLJohoron Ave. & Ing
m, N.¥.  

(Help wanted. Female) Rew Yorks Chy: Tack)
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sole)

dl'llych 3-0
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i-] JEŻELI SZUKA-

BUS 3) CIE PRACY?
Jezeli szukacie pracy?

odusłów mieszkać tam, gdzie pracę
ostać możecie.

350. wpłaty, a 59 miesięcznie uczyni
Was „właścicielem własnego domu
2 34 akra ziemi (10 miastowych Tot
w największym „przemysłowem mieś

New Jor
Po Informuje rgloule m Iistownte,
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New BrunswickFm Co.
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| PASSAIGNJ. ->
Staraniem tutejszego oddziału im

Z. 8. P. polonja nasza
miału zastosyt gościć dnia 1-50 poś
dziernika, pierwszego premiera rzą
du ludowego i wicemarszałka Sejmu
Posła tow. J. Moraczewskiego. Już
od dwuch tygodni lud świadomy celu
przygotowywał się dla uorcrenia do-
stojnogo gościa Nio pomogły pasz
kwile warchołów-komunistów,
były codziennie rozdawane.
wate, zrobiły większą azlis
tle. Dzień przed wiecem miejscowe
połonja amerykańska dowiedziała się
o przybyciu gościa i zamieściła krót
ką lecz trościwą hietorję tow. More:
evewsktego. Od pierwszej godziny
Aolegucja oczekiwais na zacnego go
ścia na stacji, O gods. żef przybył
pasel Moraczewski Delegacja ro
przywitała i udała się na zebranie.
Wiec otworzy! przewodniczący tow

Kapals. Na sekretarza wiecu został
powołany tow. Fr. Tabór W powita
nfu gościa wzięty Polska Robotnicza
Kasa Chorych 1 Kolo Ludowców „Wy
zwolenie". Następnie przewodniczą
oy Kapaia przedstawił gościa sgro
radronym. Sala zastrzęsłu się od o
klasków

Następnie deklamowaia córeczka
tow Sokołowskiego przyczem wręczy
tn gościowi piękny bukiet z czerwo
nych rot.

Następnie przmeświł: posel Mora
ezowski. Mów! długo bo przeszło g
dsinę przedstawiając ustrój ciężkich
walk Polski od chwili odzyskania nie
podległości. W pierwszej części mo
wy tow. Moruczewskiego odśpiewał
chór Szopena" pieśń „Wrócę do OJ
orysny' ' Zaznaczyć wypada, te jest
to jedem x najlepszych chórów nie tyl
ko w Passaiku ale i w okolicy. Gość
stuchal go z uwagą i pochwali Ho
dat jestcze wypada, że dyrygient
prof. Senert, tu rodzony lecz prawy
polsk, prosił nas bardzo 1 tow. Mo
raczewskiego ie będzie dla niego

" dniem pamiętnym jeteli w swoim wo-
tomobliu odwiesio pierwszego promie
ra na stację, co toż uczynił

Następnie przemówi goseralny se
kretarz Z. 8. P. s Chicago tow. A. Ol.
szewski i sampolowai do zebranych o
wkładkę na wybory dla P.P.S. Ogół

  

 na składka przyniosła $627.80, co jak
na tatejezą polonję, która marnie za
rabia - to suma znaczna.
Następnie deklamował były członek

dawniej naszego oddziału w obecnie
przebywający w Nowej Angli w Pro
widence. Ob. Łukomski przyjechał na
wloc umyślnie, zm co mu oddział skle
4x serdeczne podziękowanie. _Muzy
ka prof Szozygia zagrała „Marsyljao

ę" i kilka polskich utworów. Wkoś:

«u przemówił poraz drugi tow. J. Mo

ruczowski o stosunkach -zagranicz

nych 1 wewnętrznych Polski. _Drogi

< gość długo zostanie w pamięci passe

tekiej. poloni
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Wszystkim otarodawcom .oddział
Osowskiego Z. 8. P. w N. J
składa serdeczne podziękowanie

 

NEWARK, N. J.

Dnia 29 września w piętekkowita!
do nas czelgodny 1 oczekiwany gość
ten, który założył fundament pod no

wobudujące się Państwo Polskie, ten,
który pracuje do dnia dzistejssogo nie
dla siebie, lecz dla dobra całego Lu
du pracującego. Lod sen wie osem
jest poset J. Moraczewski | kogo re
presentuje i o co walkę w Sejmie pro
wsdsi 1 dlatego na wiece zwoływane
1 okazji przyjazdu posła J. Moraczew
skiego przychodzą robotnicy wptost
tłumnie, aby powitać tak zacnego go

nie zważając na ujadanie ware
kiej kanajji, tak » prawa jak 1 s Jewa

Ogromna Krugery" Auditorium 1 ga
lerjy została zapełnione Nastrój po
ważny. Obywatel R. Tym otworsy)

wiec i poprosił posta J. Moraczowskie
go na estradę. Podczas ukazania się
na estradzie posta J. Moracrewskiego

wszyscy powstal! z miejsc 1 sola
wprost zatrzęsie się od oklasków. W
tym momencie przybył na sale pried
stawicie! miasta Newarku p. Creston
który w imieniu burmistrze (majora)
1 zarządu miasta, powita) posła 1 wh
comarszalka Sejmu polskiego, wypo
wiadając jednocześnie kilka słów na

creść Republiki Polskiej 1 jej. twór
ców. W odpowiedzi posel Moraczew
ski .podziękował Stanom Zjednoczo
nym za udzieloną Polsce mw w
ciężkiej wsice z 1 głodem
zaznaczając, e każde dziecko wię co
fest komisja Hoover'a. W przyjęciu
posła 8. Moraczewskiego wsięło udział
siedem towarzystw 1 tak: Oddz. im
B. Limanowskiego Z. 8. P., odd. Ro
botnicy Kasy Chorych, oddział im
Ig. Daszyńskiego Z. S.P. z Harrison
Klub Oświatowy, -Towarzystwo Jm

 

dniczącym ob. M. Kotliński, sekreta
rzem niżej podpisany,

Nadmienić wypeds, te miejscowe
pismo „Kronika" sajęło dosyć sympa
tyczne stanowisko tak w sprawie wie
cu jak i samego posła J. Moraczow.
sklego. Przedstawiciel „Krontki" był
z angielskich pism „The Ledger" pray
z angielskich pism „The Logger" przy
sisło swojego reportera. Poseł Mo
raczowski przemawiał z małę przerwą
przeszło 3 godziny. W czasie przer.
wy przewodniczący sarządził kolekię

zaś w crasle kolokty nie tracąc czasu,
przemawiał sekretarz generalny Z. S
P. tow. A Olszewski trzymając w ro:

ku rozrzutkę wydaną przes zwolenai.
ków Moskwy 1 rosdawang już na dwa
tygodnie przed wiecem, & w której
niema ant słowa prawdy tylko same
oszczerstwa Sądzi! ci warjaci te 1do
lnję oszczerstwami powstrzymać ro
botnfkéw od péiécla na wiec, lect sa

mi się przekonali, te nikt na mich u
nie zwraca Na fundusz P.P S

stotono imiennie $154.60; kolekta-do  

NOWY ŚWIAT

kapeluszy { za kokardki przy wstępie
#94233; razem $49688, .
Po wiecu komitet sapróstł na przy

#ołowanę wspólną kolicję w Klubie
Oświatowym posła tów. j. Moraczew

sklego 1 gen. sekretarza Zw. S P.,
gdzie w licznem gronie (około 10 o
sób) sabawlono się do półnej nocy,

B. Domański; sekr. wiecu.
308 Wazrne St. Harrison, N. J.

BALTIMORE, M. D.

W środę +5o października mielć
my w Paltimore zastyłonego. gościa
w osobie wicemarszałka Sejmu pol
sklego, Jędrzeja  Moraczewskiego. --
Ktokolwiek był obecnym na wiecu w
Domu Polskim w środę, z pewnością
nie żałuje tego, czy był on "Iewicow.
com! cay 'prewicowcem'. Sala. była
przepełniona -choć naszych
byznesmanów nie chciało głosić wię
cu przez wywieszenie piakato z foto
gratją Moraczewskiego - bo on jest
„socjalista".
O godz. 7:30 komitet wprowadził

posła Moraczewskiego na salę, orkie
stra na powitanie go zagrała marsze,
a publiczność hucznie przyjęła przes
okieski 1 powstanie, Wiec zagaił ob
Szymezewski, przedstawiając ob. Cze
sława Piotrowskiego jako przewodni.
czącego, który powołał ob. Jana Za
rzyckiego na sekretarza.
Mowa posła Moraczewskiego która

Ontolita się na dwie części, powinne

przekonać większą część nieprzekona
nych na wiecu, że nie tak straszny
djabel jak go malują Wierząc sło
wom byłego premiera Polski - a r

pewnością prawdę mówił - gdy przy
znał się do kliku grzechów śmiertel
nych zarzucanych jemu i lewicy w

Polsce - to naprawdę ci „zdrajes
Polski" wywalczyli w Sejmie bardzć
korzystne dla ludu ustawy; szkoły lu
dowe, przymus szkolny, udział chło
pów i robotników w rządzie, 45 godzin
ny tydsień pracy, kasy chorych i u
bezpieczenia dla robotników, reformę
rolne. Któł z rorumem normalnym
powie, te to szkodzi, lub będzie szko

daić Polecet
Po pierwszej części mowy przemó

wii ob. Adam Olszewski z „Driennika
Ludowego", poczem odbyła się kolek
ta, które przedstawia się jak nastę
puje Drobne koiekta 92.37; większe
datki $28.00; razem $121.37. Po 3 do
lary stotytt: p. J. po 2 dola
ry: W. Baroza; A. Kamióski; T. Pa
wsłek; S. (nieczytelne nazwisko); po
dolarze: L Baran; C. Bartos; F
Bartoss; W. Biedrsycki; L. Foret; A
Hudy; L Hugó: F. Kleja; W

eaek; J. Motyfkiewola; J. Margolski;
W. Potrzuski; G. Sienkielewski, Sko
rupskt; M. Wajetk; M. Wliczytska

A. Wilczyński. -
Po skoństonym wiecu gość nasz po

wiedział: Za przyczynienie się do wal
xi o rząd ludowy w Polsce - dzięki.

Za komitet wiecu:
Jan Zarzycki, sekretarz

Z POLSKI

Odłogi w Polsce

Ilość odłogów 1918-1919 r. wy.

nosiła 4,4620 ha. czyli 254

proc. ziemi ornej w Rzeczypospo

litej Polskiej, Najwięcej odłogów

było na Kresach, a mianowicie

2,800,000 ha. czyli 68.5 proc. zie-

mi ornej na Kresach. Ilość odło-

gów zmniejszała się w następują-

cy sposób!

W1919-20 r. 2,510,967 ha, czyli

14.3 proc ziemi ornej w Polsce.

Wiosną 1921 r. 1,133,646 ha.

czyli 6,4 proc. ziemi ornej 'w Pol-

  

 

sce.

Jesienią 1921 r. 570,000 ha. czy

li 3.1 proc. ziemi ornej w Polsce.

Wiosną 1922 r. 370.000 ha. czy-

li 2.1 proc, ziemi ornej w Polsce.

Z ilości tej przypada: na Kresy

300,000 ha. odłogów, na Kongre-

sówkę 40,000 ha. odłogów, na Ma

łopolskę 30,000 ha. odłogów.

Na jesieni roku bież. odłogów

prawdopodobnie nie będzie,

  

Lang.w U. 8. Pu. or. |
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--- AFORYZMY KUPIECKIE
Na towarze, który sięrmedqe.potrzeba się znać: - nie

wystarcza umiejętność zachwalania i pokazywania najlepszych
stron. Wprawdzie wszystko można wmówić, nie wolno jednak za-
pominać do kogo się mówi, jak i gdzie.

« « «

”Km pozna z gruntu istotę kupiectwa, ten w handlu nietylko
znajdzie sposób do życia, ale i zadowolenie wewnętrzne.

H + «

Wielu kupców patrzy na korkurentów swoich, a pomimo to
ich nie widzi; wielu śledzi konkurentów, ale nie umie ich przy-

łapać.

Najlepsze pomysły pryncypała muszą iść un marne, jeżeli nie-
ma pod ręką ludzi, którzyby je umieli wprowadzić w życie. Lu
dzie żyją ludźmi i w tem właśnie tkwi cały rozwój kupiectwa ng-
woczesnego.

Dobry pomysł porównać można do ziarnka zboża

» D 0

SKŁADY OBUWIA
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Green Street
 

ORKIESTRY
 

w ziemię. Nie dosyć je posiać, trzeba jeszcze pamiętać o odpowie-
dniem pożywieniu dla ziarnka.

+ D 0

Niechaj każdy kupiec pamięta o tem, że inni ludzie - mają
także często dobre pomysły, miech tedy nie odrzuca czynionych
propozycji bez dokładnego ich rozważenia.

+ « +

Pryncypał powinien pracować twórczo, roboty wymagające wy-
siłku fizycznego, niech pozostawi swoim pomocnikom.

+ + +

Nie wydawaj pieniędzy wtedy, gdy masz je
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Otwarte wieczorami

SPOŁYWCZE
 

MICHAŁ ADAMCZYK
64 Grand Street

Tel: dos 600
ANTONI J. DZIWANOWSK]
Pierwszorzędny sklad groseryjny.
Wiktunły zamówione telefonicznie,
Aostawiem do mieszkania bez do
płaty. m"!wieży - ceny

to.
718 - Sth Ave.
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#KLADY MUZYCZNE
 

mojlepszych gatunków
najnowszych

sktAD aramoronow
-- Wybór

starokrajekich rekon
dów. - Artykuły religijne. +

JAN PSZCZOLA
172 Wythe Ave.
 

gdy interes nakazuje wydawać.
+ « +

Praca jest najlepszym balsamem na wszelkie cierpienia du-

chowe.

Zera mają tylko wtedy

+ « +

znaczenie, gdy tworzą końcówki, po-
stawione jednak na czele pomniejszają tylko liczbę

+ + +

Milczenie jest duszą wszystkich ~wielkimi: interesów,
+ + +

«@:

Wielu kupców tylko dlatego nie pnie się po drabinie szczęś-

cia w górę, że czekają
sam szczyt.

Ludzie ufają tylko takiemu człowiekowi,
«woje własne siły.

na windę, któraby ich zawiozła od razu na

+ D +

który ma wiarę w

Nie zrób nigdy wieczorem nic takiego, czego musiałbyś rano

żałować.

Kto umie, sam sobie roskazywać, ten może rządzić nietylko

wielkim interesem ku

Zaufanie do sił własnych porównać można

ale całym światem.pieckim,
« «

do akumulatora,,

który zawsze dostarczy potrzebnej w interesie energji.
+ +

Kupiec sprzedający swoje wlasne zasady, zawsze musi zban-

krutowad.

Ogół ocenia kupca podług jego wartości, nikt jednak niema

ani czasu, ani ochoty
kupiec sam nie powini
o ile 6

sam wyszukiwać tej wartości, wobec czego
jen nic ukrywać, lecz przeciwnie, wszystko,

i, wystawiać na pokaz.
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America's Making

  

Zarzad ,,Inter-Racial Council" nndesIa! nam powyższą rycinę,
przedstawiającą imigrantów, który przyjeżdzając do Ameryki,
mtzywoiq ze sobą cenne skarby dla nowej ojczyzny,

Wszyscy są zdrowi i chętni do pracy, bo na całym świecie wie-
dzą, że w Ameryce każdy pracować musi.

Nowe siły, zdrowe ręce do pracy, głębokie wykształcenie, -
zdolności wszechstronne, - oto ładunek niewidzialny, przywożony
z każdym transportem imigrantów.

Skarby Stanów Zjednoczonych, wiedza; sztuka, technika,i nie-
zliczone ogromne bogactwa, to plony prący ludzkiej i ludzkiej my-
śli - to wspólny wytwór licznych narodowości żyjących w Stanach
Zjednoczonych, Jak pod gwiaździstym sztandarem w czasie wojny
skupiali się żołnierze różnego pochodzenia, dając tem dowód, iż
wielki naród amerykański z wielu różnych narodowości mę sklada,
których jeden-duch łączy: miłość, wdzięczność i przywiązanie do
Stanów Zjednoczonych, - tak też pod niebem  amerykańskiem
skupiają się miljony ohywateli, którzy wielkość Ameryki budują
skrzętnie, nlczvznę wszystkim bez róznicy i wyjątku waptŚlna i

drogą:
Tu i ówdzie dają się słyszeć szowmlstyczne nnwolywanu, do-

ringu-pe się kontroli lub różnicy w uprawnieniu cudzoziemców.
Są to głosy 100-procentowych amerykanów, którzy daleko są od
zasadLincolna, Washingtona i Jeffersona.

Głosy te gubią się bez echa.
Wspaniała, symobliczna wystawa America's Making była do-

wodem, iż poszczególne narodowości świadóme są swego udzjału

w: budowie Ameryki,
Instytucja America's Making obecnie stanie się stałą i tu na

najlępszym gruncie, rozpocznie się praca nad porozumieniem mię-

dryni em.
W éforzymim chórze głosów, wśród miljonów pracujących rąk,

nawspół z najpotężniejszymi umysłami twórczymi, obok najwięk-
szych artystów - na drogach rozwijającej się kultury - znajdu-
jemy robociarzy polskich, bezimiennych twórców bogactw Amery-
ki, znajdujemy polskich inżynierów i mechaników budujących
wielką Amerykę, mamy lekarzy, społecznych dzmiaczy' artystów

I liczonych, którzy pamiętając o Polsce, tam gdzie pamietac po-

winni, życie swoje i zdolności poświęcają dla dobra Stanów Zjed-

poczonych.
emigrant polski, to nowa jednostka siły w o-

gromnej maszynie; to świeży zasób energjitwórczej w niewyczer-

panem źródle społeczeństwa amerykańskiego.

|| _ Lażne kartki
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» 1,190,000,000
AraW

dolarów pochłonął strajk górni: O sa im. po

won: ,

|

czyn pochyłości słynnej wieży w |

~~ 0

-

150,000,000 Pizię referował w towarzystwie |
i 50,000, architektów i inżynierów w Ham
dolarow stracili górnicy. burgu inżynier Colberg.

 

1* Przypuszczenie jakoby pochy-

. WMN? Yosé była pierwotnie zamierzona

dolarów straciły koleje. ; "przez budowniczych jest mylne.

1 Wieża, której budowę rozpoczę.

400.000,000 -_© _|10 w roku 1174, jest dziełem Pi-
dolarówstraciła publlczuosc -

wskutek wyższych cen węgla. $

40,000,000 ___

(najmniej! !) dolarów właściciele

kopalń. - ... -> -. -

55,200,000

litrów. spirytusu wynosiła produ-

964

gorzelni X Polsce w r. 1922. .pxericleniu okalających murów.

zafieryka Rannamusa oraz niem-
ca Wilhelma z Innsbrucku, I tak
- pieriszy zbudował pierwsze
cztery piętra, & drugi trzy nastę-
pne...Roboty ukończono prawdo-
podbome w r, 1950, z ostatniem

prętrem całkiem odmiennem. -

Podczas budowy zauważono już

pochyłość i starano się jej zapo-

biedz, podwyższając po pochyłej
stronie piętri. Wieża nie spoczy-

wa na jednolitej płycie, ale na

 

 

 

  
 

Frenerja - seal, furja, zapał.

'Kokon - oprzed, pocrwark®
nika w oprzędzie.

- Kokota - kobieta: półświatka,

rozpustnico.

Paraliż - porażenie, bezwład,

utrata"tuchow -dowolnych,

Rymarz- rzemieślnik robiący

oby z grubej skóry np. rze

wienie, wilizy itd:
mer -- mąż siostry, brał

 

‘snhh— mntogowy graez, kar.
ciarz mwmw wyr. #4
Kier.:

 

- uIc/nkwne Armji

'
Szyldwach - żołnierz stojący
+ nnwmlekmu.

Uranografia-opisanienicba.
annaem
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LEPSZE CZASY % «
wieue rocskion
tars dziennie: 230 1 £20

Gens - 60 «. i 8
 

ując pomiary
zroku 1817 i. 1917, wyrachować
można powiększenie się- pochyło
Sci w całej wysokości wieży 563
„metrów o 3 cm. Cloberg jako naj
"bardziej wieży zagrażające mo-
menty podaje silne rysy w mu.
rach okalających. i słupach, nad-
zwyczajny nacisk ziemi,. trzęsie-
nia ziemi, burze, siłę kotyszgeych
się ciężkich dzwonów i wodę pod

skórną.

Dzieje Ojczyste

POLITYEA KATOLICKA
(30-letnia wojna i straty)

 

   

 
Zygmunt po obxęciu tronu,.0-

toczyłsię jezuitami i zaraz roz-
począł walkę z różnowiercami;
pozawierał sojusze tylko w obro-
nie katolicyzmy, wbrew intere-
som Polski, przez co zraził s6-
bie Francję, Anglję, Moskwę. i
Szwedów. Jednocześnie chciał
być i królem szwedzkim, i w
tym celu po śmierci ojca swo-

-

NOWYŚWIAT_Sobota,14-go października(Saturday,October14th)1922

tam koronował się, poczem po-
wrócił do Polski, zostawiwszy w
Szwecji namiestnikiem. stryja
swego Karola. Szwedzi byli lu-
teranie, a jako taty nie lubili
Zygmunta, za jego chęć nawra-
cania ich na katolicyzm, to też
po wyjeździe Zygmunta, Karol
ogłosił się królem szwedzkim
rezultatem czego była wojna ze
Szwecją, która z przerwamicią-
gngla się lat 30. Polska nie wi-
działa w tej wojnie interesu dla
siebie, nie popierała więc Zyg-
munta należycie, zaś Karolowi
przybywały posiłki nie tylko
szwedzkie, ale i wszystkich pro-
testantów, niezadowolonych z
Zygmunta« W r, 1604 Karol za-
jal Eswnję i Inflanty, a po jego
śmierci syn Karol-Gustaw-Adolf
zdobył Rygę i wszedł do Prus
uzyskawszy przedtem pomoc od
lennika polskiego, księcia prus.
kiego Jerzego. Nareszcie Gu-
staw podszedł pod Gdańsk. Dość
było zrzeknąć się pretensji do
tronu szwedzkiego, aby przerwać
tę nieszczęśliwą wojnę, ale am-
bieja na to nie pozwalała. W re-
zultacie w 1629 r. zawarto ro-
zejm, na mocy którego Polska
straciła Inflanty i pewną część
Prus.

Diungle

DwaJ Shilltaniaowie - jeden
Sam i drugi Sam, jeden z Brooklyne,
drugi z Bronx postrzeleni zostali
wczoraj nad ranem narożniku
Mulberry i Kennare ulic.
W szpitalu, gdzię im udzielono

pierwszej pomocy lekarskiej oświad~
czyli, iż nie znają sprawców, atoli
policja, mająca rekordy obu ptast-
ków przypuszcza, iż wypadek ten
jest epizodem dłuższej i bardzo za-
wikłanej historji półświatka nowo-
jorskiego.

W Aquarium

W Aquarium (Battery Park) o-
becnie trwa wysława złotychrybek,

YONKERS, N. Y.

Nowość! *

 

 

Nowość!

Wielki Bal i Koncert urządza
Polska Kapela Białego Orła w so-
botę, 14.go października 1922, w
Prospect sali; 49 Buena Vista Av
Yonkers, N. Y, Początek balu o
4-ej popołudniu. ,
Koncert zacznie się o godzinie

mej wieczór. Najpierw wystąpi
kapela pod dyrekcją prof. K.
  

Stanisław Czosnowski : I

L AT 0 |

Umaria krasa wiosny mej.
Dojrzałość

Zbóż, które słońce na zboczach
dozlaca

Woła o źniwo wfalującym
chrzęście.

Błogosławiona niechaj będzie
dbałość

O źrały plon nadchodzącego
jutra! NI

Jest wielkie szczęście,
Jest.szczęście pnedlziwne

W rozmachu kosy na dziewiczem

polu,
W wężowym ruchu. sierpa, gdy

się wciska
W złote podszycie pszenicznego

futra,

Ścieląc zszelestem na szczeclnę

rżyska

Pokosy źniwne

   

 

Zboża i kąkolu.

I jest rospaczna jakaś
beznadzieja

W modlitwie łanu, który śni o
sierpie

Swój sen poszumny i daremno
czeka

Na dloń człowieka

I klognem sercem drży, że się
wyczerpie

Dźbel "jego pręźnośća wichrów
rozchwieja

Piersią uderzy nań z górnego
lotu

I tu, na polu, dokona omłotu!

RZECZY

wESOLE

Uczuciowy

 

Litościwy panie; moja śona«cho
ra, moje siedmioro dzieci chore,
ja chory, ani chleba. ani drzewa
nie mamy w domu..
- Janie, wyrzuć tego człowie.

ka, co mi. serce rozdziera:
 

Powód ,

- Patrz no, przed tygodniem
zaledwie mąż Julji zmarł, a już
nosi pół-załobę!
- To pewnie dlatego, iż jak

się pokazało, mąż jej w Ameryce
miał jeszcze jedną żonę.
 

 

 

Nasze podlotki
- Proszę tatusia, czy jest co

w tej książce mun nie mogła-

bym czytać?
- Bynajmniej.
- To może tatuś zaraz odeilné

 jego Jana; pojechał do Szwecji
+

 

- nie będę czytać,  

Pie # Passaic, N.
oraz Tow. Śpiewu ,,Chopin" i
Tow. Żeńskie „Wanda" z Bronx
N. Y. i wiele innych niespodzia.
nek.
Wstęp od osoby 50 centów.

W imieniu Kapeli zaprasza
Szan. Rodak jw o /liczne „przy.

bycie KOMITET.

 

Baczność!: HARRISON, N. J.

W niedzielę, 15go października,

br., o godzinie 2ej po południu odbę-

dzie się WIEC LUDOWY P. S. L.

„WYZWOLENIA" w snli 114 Crome

Street.

Bracia ludowcy przyjdźcie na wiec

licznie. Przybyły z kraju członek P.

8, L.. „Wyzwolenie" ob. Roman przed»
stawi Wam obecne Położenie w kraju

i opowie, kto ma szanse zwycięstw

w przyszłych wyborach.
Lipitaki, sekr.

 

BACZNOŚC LUDOWCY

W NEWARKU

W niedzielą 22go października, a

nie 1% października 1922 roku o go-

dzinie 6:30 wieczorem, odbędzie się

wia" w oji Fedora, 200 Ferry St,
(na dole miasta). Wstęp wolny. ,0

liczny udział ludowców uprasza.

Komitet.

 

POTRZIEBA kobiet.doczyszczenie, torby
1 nikła: w 345 miesięce
h AFISTiSANSL
mum r mam !" Selo-

Got

FARMT! Jeścli chcecie kupić tarinę 160
zamienić dom farmę, mam ferm

w okoliczen" Now en
no} wielkości. Zgłosie się do: Ji
Rd Talmage Ave, Bound Broo

  

 
PRC Haul-kupa Hotel Ulm .
th Ae. & at cst (bn)

DZIEWCZĄT 1 kobiet potrzeba do DO SPRZEDANIA # pokojowy dom i

lekkiej, stałej mcy 39.no * ir pcie ons se oreake
dsień na początek Szansa domwan |[r doi 1 bucrernia.
au. Julius 344 W, w rokojowy dom: 1.

aso miejscu4 piętro,

 

£h'2Jwbula»":":qul
|pig! men. to
 
 

Bocan, Mucha, Szczutek,
N in s 4 )a.

wiat, T

. Praca dla Mężczyzn

 
asienniki Waryzasekie, Irae

kowakie 1 Lwo
zu stale 1 tank

>
152 Second Ave, New York,
 
 
 

Baczność Polacy!

KRYMINALNE BIURO

DETEKTYWSKIE
eścli Was kto okradt, oszukał
wrhidM
poro małżeństwie,
zgłoście się do

William Lazarek

133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW

który załatwia sprawy po ca:
tych Stanach Zjednoczonych, !
w Kanadzi

   

DROBNE OGLOSZENIA

KURS SZOFERÓW DARMO! Tworzy «
o

16th St. Mr. Ruk, czo
csh

 

Praca dla Kobiet

POTRERRA, koblot,do ter-
y i lsT
Weoe

«ię Hotel
Ave. &Sith st.

  

ar

Telefon Newtown

RECZNYCH PRASOWACZY

do ornmmanis. Aotwiadca®tit
? main praca d

"odpowiedniej. osoby: godeiny #. do
6130, poł dnia w robotę można. zarobić
od 115 40 3891 wyżej. Si4 podczas nauki

czyk: angielski

can
carouys ravyony
nio kast 129th t

w SOB TE, DNIA 28-g0PAZDZIERNIKA 1922

| w DOMU NARODOWYM, przy 8ej ulicy w New Yorku t

Początek o godzinie Bej wieczorem

 

Komitet Pomocy dla Polśklcgo Czerwonego Krzyża

urządza

WIELKI BAZAR

Ww DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place
w dniach: 14-go, 15-go i 16g9 października

w sobotę i w niedzielę: 14go i 15go od 2ej po poł.
do 12-ej w nocy

w poniedziałek od 7ej wiecz. do 12ej w nący

TANCE - NIESPODZIANKI - Cena wstępu 25c.

 

 

 

    
  
  
   
  

  

  
     

- -gdy kasa będzie
} ności tego ogłoszenia.

| JESZCZE DZIŚ NIE ZAMARŁY ECHA ZESZŁOROCZ-

NEJ ZABAWY TOWARZYSTWA „ECHO"

| Kto z tysięcy nowych Czytelników, jakich Nowy Świat

zyskał od tego czasu, nie wie jeszcze, co oznacza |

KONCERT 1 BAL,ECHA®

2140?sz
DOWEGO w New Yorku staje nę coraz to
lud strojny i huczny ciśnie się na zabawy Echa nietylko

| ze wszystkich zakątków New Yorku, ale i z Brooklyna,#
| Newarku, Passaicu, Elizabeth i Bayonne. Ci, co odejdą

zamknięta przekonają się o racjonal>

        

     

    
    

        

        

       

        
     

  

  
  
  

     

   

  
   
    

   KOMITET.

  

       

     

PWPmkret
Brookly m)

 

l'omb- mężczyzn '
do roboty w kapelni kamient
ROBOTA PRZEZ CAŁY ROK

dobr - saplata _dobro _mieszkanie
szansa do awansu. Nie ma strajków
Kolej zapłacona z New Yorku | Bo
stonu dla męczyzn, którzy będą od:
powiedni 1 pracować będą najmniej
6 miesięcy.

Vermont Marble Co.
Proctor, Vermont

(1m 
RomoTNIoW do wewnetrznej robo
WD 7 taczkach. Dobra rata pla

g: Mutual Chemical Co.;

TorBide ave. Jersey City N.J

(t.A.n.m)

 

 

Do Sprzedania

onosxrmlmd
nie odu innego interesu.

906 He
day 7 1 8 ulicę: Jersey

 

w" "M
Jernny: 99 akrów, dom

  

1200
M Tkrów: dom10 pokels mads

hu‘dnwnlely nis rose

n .
kumy, 489 1. sr. st New York cie:

+ fe
OROSEWNIA i delfkatpmen do

ith St, Jersey City,

Do SPRZEDARIA in 1
sen w dobre) okoliey; aie (71.

ke as eptonke,ple me, Peron
się 48 Third Ave.. Brooklyn
pu Gte
FARM wario rio an

13500 od trzech obecnie jest
proina #6 akrów. dobra wyrobione zie-
Sine L we lam, + dobrych

fas wot: JpC
tz lena: - gotów
shoo |pau nyu3 Ary 6 mm
qn 14 3 16 ntlce Afrom.. siew
York City

mur - Dom na dle famille 1
prprernin 34000. Grosernia i buczernia
Q om, na. dwie familje

Dom ¢Lpiel mr- p
In apiece po 18.10. -

Kra ale Jersey 91.
F dso

mn- 1. candy
106 Manhattan *

16)

duty 787 18 motel,
prawie nowy. Lewie Abbot Motors Inc

Redford Ave. Brooklyn. - Telefon
Prospect: B136 ase

| arpsernln me rormdnt w
5 pokoje, dozamieszka:

nież W- SL Jeeer C10, NJ

 

(se)

"BACZNORC RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w Greenpolnt,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonją
1 bardzo tanio: Candy store. Buczer
nia; Grosernia iDelikateren, Piekar
ns, Sklep Krawiecki. zakład Szewski
Dry|M (orc. Salon Itd. jako też

ołożeniu Loty i Farmy.-
Nlophćclc tak wymhich rentow bo ja
?an" domy, na

  

  

 

 
ade wtu-Inni-bardzo tanio

tyle. 630 Sixth Ave
   

 
Buczmwu 1 m o whie:

danie lub przyjm wsz/pol-km
1 mm“dzielni Cena nika. głoś

ubser Th i Bad Bi" aS:
W o

 
GroSERNIX pa[ nux-u drier.

nie. 183 Prankiln SL, Broo

CANDY store ha wprzedań: int
Chiens bloke "aome. "Bo
Drigen Ave. Ureengolnt, dyn. -(1iib)
CANDY store ne:
  
PARMA na sprzedat; 128 akrów ziemi.
it pirów dobre) uprawianej. ziemi
paa jeci 9 poko a todo

  

nil:niee. M RawOa"gdot,Soli: num

„nwmm- Thien ĘOSI, Ne08
StL, 206Tajmuge Ave. Bouod Brook.®.

e
g

DEUIKATESEN i grosernia w
moe ) zki, ummcy**

umie-nnn!-AeE"R
a. ane w

„l).-do
ci.

con
pktornie 1 restsoracte.

laka. w pobliko
w why-u) han:

# Third Ave
nosens, 1 cant store
wings "Rages edMoa rposts hove
io Fourth St Pamaio, JC abe

ary, somowy gruby ite
Notarialw, 2konie. bujak, wieprz, 1%
11090 rocznie dochodu, ze,mieko:“2K;

pnie,
ha Ri: vowsHoon:

Thas p aismu # inc. Paul u-
panie,ist Avs: b., 3 pietro tron. Nox

iy to
"I8 HCEoteaNź

NA SPRZEDAŻ

 

 

GROBERNIAdelfkatemn 1 candy store
A Rms! sheeSone Sortcaree e

sprzedania.

 

muszą
niskiej ce-

. ‘Bultlnhln
31.85; 41.00 74.
darmo, mum, 1768 - ara A"-
(98th t BJ

14% AKRA dobrej ziemi; 16 minat
miasta: dom. 8. pool; a;

kuratk, koń, krowa; 3 św je: 25 kar,
26 buszii korny; nad; kie narzę
dzia farmerskie, Cena:szan goté
why $1500.
s umów"CHICKEN FARM"; dom

9 pokoi, z nowoczesnymi urządzenia
Al; nowe barny: kurtki; narzęd
farmerskie; «blory tegoroczne;
Cena $4200, gotówką 3200
3 AKRY „CHICKEN Fame;
dom; |barna; |kura;

krówa; kury 1 k
50 AKRÓW dobref

 

ładny

nia: skład na maszyny: chlew; nowy
kurnik na 2000 kur; 5 krow; "Jersey"
2 konie: 3 świnie: 180 kur 1 kaczek:
narzędziu tarmerskie i zbiory tegoró
czne. Przy dużych miastach tabryc
nych. Cona 15000 gotówki $1250
Domy: murowane | drewniane od 2 do
24 familii w So. Brooklyn, Greepoliit
1 Manhattn. Mało gotówki, dogodne
spłaty. Po informacje:

GAWLINSKI a COMPANY
Real state Brokers

428 E. 16th St, -New York City
b (tt. mo

 

mem___
DWA DUŻE +piętrowe murowane do
many“ Ywszystkie ulepszenia; 16tam!

; 4sklepy: w bardzo do-
prym

 

sianie; czynór przynosi $7.000
rocnue# sprzedad tylko za $43.000;
mogą ane pojedyśczo.  spre
Momn' natyc William
(828 Manbattan Ave. Brooklyn. (1  

FARMA x powodu kalectwa tanto do
sprzedania; 105 akrów; w polskiej

kolum]! 1 polska farma w stanie New
Jersey. 1% godziny z New Yorku.
piękny sad, 8 budynków; 15 sztuk by
dlu; 9 świń; wszelka najlepsza ma.
#zfmerja; meble; naokoło dużo rzek
1 stawów. Cena $7300; gotówki $2500.
V. Mazurkiewicz , 95 Freeman St
Greenpoint, Brooklyn, N. Y Ge)
---

BUCZERNIA do sprzedania w pol
skiej dzielnicy: dobrze wyrobiony

 

Interes; 219 Franklin St., Brookly
N. r „NA:!

J -UKocHANY

U

 

WŁASNY DOM
KUPCIE LOTĘ, A ZBUDUJEMY

WAM DOM --+
przy

New Brunswick, N. J.
Wysokie, suche, użyśnione miejsce,
dosyć gruntu na budowanie, na wa-

 
 

rzywa i na kury

15 Akra "G $450L
Chair 1 domy w

 

| podtug tasnych pia
tie mo mom- MAOA
Inspekcję tych pięknych. posiadrości. **
a kkm ATPX Broadway,

Poszakiwania

  

  aAve.: Kingston, WY

 

 
  pow

ProzęCheechs5.dom(an.gm go-
ae ma du.)klo trea-
petzidele do Moomtleld, um
dziecie,Dom ostęro wdobrze

 

«nosze, :my
polska 121. Frammmpm

Greenpoint, Brooklyn a
 

 

 
obroblat

 

mi
m Pim pition s
"RuinR !*»

208 Fast Broadway, New York City
(or

1 deitiat
polska, dzielnica; “Jami?”

. W. 99 Giintoń Maipo,

-------+---"
maporzuć ND rg

2 ape

   

z iw

te) [| rornazona «stares kobi

i tory Malgorest
Htelmei®e (x amin
Junk-m ”mi..?"via-i „depPrO!SY att

@

mie
SAWOTNY ostowiek

wdowę xI tem,)Wynki]: 64 Lester suma:).

KAWA). lat 27 a braku
towareyneimi.gat viedf“ Fast Siacds

POLAKAx zowzukyję Pring Stew
w %" % * 'v. at“!!! Md

Tan)

sai" Ave! cir Hmm"-
”wr—gm—

Do kaa'a
vo muf,‘
wenelkie uiepaze

„więce

pokój Jawnie
zezaje„$'a :!" }

lel Church Ave
Pout * tan
POKOJE umeblowane do wrzajen.

ot Ate. mot10,Te „£

tromr

 
 

mmm luba”

@@ Dom, farmę, lotę interes. sklep itd.? "@@
GAWLINSKI & COMPANY

realności. Kontrakty kupna | sprzedażyKupno i sprzedaż
426 EAST 16th STREET,
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